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Estudo Técnico Preliminar 2/2023

1. Informacoes Basicas

Ndmero do processo:

2. Descricao sucinta do Objeto

2.1. Contratacdo de empresa de engenharia especializada na prestacdo de servicos continuados de assisténcia e
suporte técnico, manutencdes preventiva e corretiva em equipamentos nobreaks de grande porte (40 KVA,
60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus e instalacoes correlatas, localizados as
sedes da Procuradoria Geral de Justica do Maranhdo - PGJ-MA e das Promotorias de Justica da Capital - PJC,
localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - Sdo Luis -
MA, com fornecimento e instalacio de materiais (baterias e pecas), genuinamente originais, novas e
homologadas pelo fabricante dos equipamentos, de acordo com o detalhamento e demais especificagdes
constantes do TERMO DE REFERENCIA E SEUS ANEXOS.

3. Descricao da necessidade

3.1. A imprescindibilidade do funcionamento ininterrupto dos equipamentos nobreaks que alimentam os Data
Centers e Areas de Trabalho dos setores da PGJ-MA e da PJC fica diretamente caracterizada a partir do fato
gue S0 esses equipamentos que garantem o funcionamento seguro, confiavel e ininterrupto de toda a
infraestrutura fisica de Tl desses prédios. Em caso de defeitos graves ou panes nesses equipamentos, a
infraestrutura de T| precisara ser parcia ou totalmente desligada até que se contrate diagnostico, reparo ou que
sgja feita compra de equipamentos em substitui¢do, todas opgdes que demandam muito tempo. Nesse periodo,
nao havera protecdo e garantia de disponibilidade dos sistemas criticos de TI, incluindo os equipamentos dos
usuérios de Tl das &reas de trabal ho.

3.2. Ocorre que, atualmente, esses nobreaks, que ja ndo estdo cobertos por nenhum tipo de garantia, estéo
funcionando sem que haja contrato de manutencdo que garanta prevencdo de problemas, reparos em caso de
necessidade e a correcdo de alguns problemas que ja estéo apresentando atual mente.

3.3. A demanda de contratacdo de manutencao corretiva e preventiva tem por objetivo remediar esse quadro,
gue deixa as infraestruturas de Tl da PGFMA e da PJC sem o nivel de confiabilidade necessério e desegjével.
Um contrato de manutencdo nos moldes demandados € essencial para garantir os quesitos de confiabilidade e
alta disponibilidade necessérios ao provimento de todos os servicos de Tl providos pela PGIFMA e PJC.

3.4. O parque de equipamentos nobreaks oferece protecdo adicional aos sistemas de informatica nos casos de
oscilacdo e/ou falta abrupta de energia, bem como assegura a continuidade de funcionamento no caso de
interrupcdo do fornecimento de energia elétrica, portanto, fundamental para a continuidade e qualidade no
fornecimento da energia elétrica aos equipamentos instalados nas duas sedes do MPMA localizadas no Calhau.

3.5. Os nobreaks ativos asseguram:
a) Protecdo contra quedas, picos ou quaisquer variagdes indesejaveis nas caracteristicas da energia elétrica

fornecida pela concessiondria, impedindo potenciais danos aos equipamentos servidores, storages,
equi pamentos ativos de rede dos Data Centers e equipamentos dos usudrios de Tl das areas de trabal ho.
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b) Alimentacdo redundante a todos os equipamentos que possuem duas fontes de alimentagdo independentes
/redundantes dos Data Centers, garantindo que os mesmos continuem funcionando mesmo no caso de pane
parcia (falha ou defeito em uma das fontes).

¢) O funcionamento ativo e simultaneo dos nobreaks garante que, mesmo no caso de parada total de um deles
por defeito interno ou no respectivo banco de baterias, ou ainda por queda de uma ou mais fases fornecidas
pela concessiondria, 0s equipamentos das infraestruturas de Tl continuem funcionando continuamente e
protegidos.

3.6. Os equipamentos garantem que a continuidade da operacdo dos Data Centers ndo seja afetada mesmo no
caso de um dos nobreaks ativos ficar totalmente fora de servico (defeito ou queima devido a picos de energia
elétrica), pois, podem prover substituicdo praticamente imediata, mantendo o funcionamento dos circuitos
el étricos que alimentam os Data Centers em condi¢des operacionais normais.

3.7. Neste sentido, visando mitigar os riscos de eventos e sinistros decorrentes de falta de energia elétrica da
concessionéria local e panes nos ambientes de Tl nas sedes da PGJMA e da PJC, além de garantir maior
disponibilidade para os equipamentos de T1 dos Data Centers e Areas de Trabalho, a CMTI - Coordenadoria
de Modernizagdo e Tecnologia da Informacdo - promoveu o plangamento da contratacdo de empresa de
engenharia elétrica especializada para a realizacdo de servicos de manutencdo preventiva e/ou corretiva do
parque de nobreaks da PGJ-MA e PJC, com fornecimento, sob demanda, de pegas e baterias.

3.8. A contratagdo de manutencdo preventiva e corretiva com fornecimento de pecas e materiais, por prazo
determinado, com definicdo de tempo para atendimento, eliminard os possiveis elevados custos com reparos
emergenciais e proporcionard seguranca quanto ao funcionamento dos equipamentos de informatica, com
beneficios diretos no bom funcionamento do MPMA.

3.9. Os servigos sdo de natureza continuada e de alta complexidade, sendo que 0 MPMA ndo dispoe de
recursos materiais adequados e pessoal especializado para a realizacdo dessa atividade; sendo necessaria, pois,
a contratacdo de empresa terceirizada especializada.

3.10. Cabe ressaltar as possiveis perdas de dados dos processos/aplicativos da rede corporativa, inclusive
poderéa afetar a comunicacdo com os demais pontos de presenga do MPMA e érgaos com o TJIMA e DPE, bem
como 6rgdos da Administracdo Federal (perda de acesso a Internet), além da perda de dados dos usudrios
ligados a rede estabilizada (conectada ao parque de equipamentos nobreaks em comento), decorrentes de
eventual falha no fornecimento de energia elétrica por parte da Distribuidora de Energia Elétrica.

3.10.1. Com relacdo aos riscos decorrentes de pane na rede elétrica oriunda da Distribuidora, podemos
enumerar, dentre outros:

3.10.1.1. Danos nos discos dos storages (unidades de armazenamento de dados) e perda de dados;
3.10.1.2. Defeitos em equipamentos servidores e indisponbilidade dos sistemas;

3.10.1.3. Falhas no funcionamento de switches e roteadores e indisponibilidade de acesso a Internet;
3.10.1.4. Falhas ou indisponibilidade nos sistemas de comunicagdo.

3.11. Dessa forma, os servicos de manutencdo preventiva e corretiva nos equipamentos nobreaks de grande
porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus e instalagies correlatas,
localizados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do Maranhdo - PGJ-MA e das Promotorias de Justica da
Capital - PJC, localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 65076-
820 - Sdo Luis - MA, sdo essenciais para garantir o bom funcionamento e conservacgao dos nobreaks instalados

nos referidos prédios.
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4. Area requisitante

Area Requisitante Responsavel

Secdo de Seguranga e Redes de Computadores José da Silva Lucena

5. Descricdo dos Requisitos da Contratacao
5.1. Das Condicdes dos Servicos
5.1.1. Servicos de Execucdo I ndireta

5.1.1.1. A Contratante ndo dispde de recursos humanos necessérios, capacitados e suficientes para o
desempenho das fungfes descritas neste Estudo Técnico Preliminar. O Art. 7° da IN n° 05/2017 afirma que a
Administracdo podera contratar, mediante terceirizacdo, as atividades previstas no Decreto n° 9.507/2018 que
regulamenta a matéria e no qual se enquadra servico de manutencéo de equipamentos tipo nobreak.

5.1.2. Servicos de Natur eza Continua

5.1.2.1. Os servicos a serem prestados pela contratagdo serdo de forma continua, pois, pela sua essencialidade,
visam atender a necessidade publica de forma permanente e continua, por mais de um exercicio financeiro,
assegurando a integridade do patrimbnio publico e, consequentemente, o funcionamento das atividades
finalisticas do Ministério Piblico do Maranh&o, de modo que sua interrup¢do pode comprometer a prestacéo
de um servico publico (Art. 15 da IN n° 05/2017). Os servicos de manutencdo predial acontecem de forma
continua e as demandas s0 sempre constantes.

5.2. Dos Critérios de Sustentabilidade

5.2.1. Os servigos prestados pela empresa contratada dever@o pautar-se sempre no uso racional de recursos e
equipamentos, de forma a evitar e prevenir o desperdicio de insumos e material consumidos, bem como a
geracdo excessiva de residuos, a fim de atender as diretrizes de responsabilidade ambiental adotadas pela
Contratante, |, em especia aos artigos 4°, 5° e 6° da Instrugdo Normativa N.° 1, de 19 de janeiro de 2010, da
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacdo do Ministério do Plangjamento, a Resolucéo N.° 307, de
05 de julho de 2002, do CONAMA.

5.2.2. Tomamos como exemplo 0s equipamentos nobreaks que eventualmente venham a sofrer alguma pane
Cuja manutencdo ou reparo seja considerada economicamente invidvel. Ainda que eles ndo possuam mais uso,
suas pegas internas em boas condi¢bes podem ser aproveitadas como pegas sobressalentes para outros
nobreaks em uso, diminuindo o custo do reparo pela ndo necessidade de aquisi¢do, e reduzindo o descarte de
lixo eletrénico nocivo ao meio ambiente.

5.2.2.1. A CONTRATADA deverd observar a Resolugdo CONAMA n.° 401/2008, para a aquisi¢do de pilhas e
baterias para serem utilizadas nos equipamentos, bens e materiais de sua responsabilidade, respeitando os
limites de metais pesados, como chumbo, cadmio e mercdrio.

5.2.3. A Contratada devera ter pelo conhecimento e se responsabilizar pelo trabalho seguro de pessoas
envolvidas com o manuseio de ferramentas, instrumentos, equipamentos e inflamaveis, conforme legislagdo
em vigor do Ministério do Trabalho. Ela deve também se responsabilizar por agBes e/ou omissdes sobre 0s
residuos e rejeitos solidos, liquidos e derivados, nos locais das manutencdes, removendo e destinando-os a
locais préprios.
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5.2.4. E de responsabilidade exclusiva da Contratada a destinacio adequada das pilhas e baterias substituidas
(Art. 1° da RESOLUCAO N° 257, DE 30 DE JUNHO DE 1999, revogada pela Resolugio 401, de 4 de
novembro de 2008), sendo vedada as seguintes formas de destinagdo final de pilhas e baterias usadas de
qualquer tipos ou caracteristicas:

| - langamento "in natura" a céu aberto, tanto em &reas urbanas como
rurais,

Il - qgueima a céu aberto ou em recipientes, instalagdes ou equipamentos
ndo adequados, conforme legislacao vigente;

Il - lancamento em corpos d'agua, praias, manguezais, terrenos baldios,
pocos ou cacimbas, cavidades subterraneas, em redes de drenagem de
aguas pluviais, esgotos, eletricidade ou telefone, mesmo que abandonadas,
ou em areas sujeitas a inundacéo.

Art. 1° As pilhas e baterias que contenham em suas composi¢des chumbo,
cadmio, merclirio e seus compostos, necessarias ao funcionamento de
quaisquer tipos de aparelhos, veiculos ou sistemas, moveis ou fixos, bem
como os produtos el etro-eletrdnicos que as contenham integradas em sua
estrutura de forma ndo substituivel, apds seu esgotamento energético,
serdo entregues pelos usuarios aos estabel ecimentos que as comercializam
ou a rede de assisténcia técnica autorizada pelas respectivas industrias,
para repasse aos fabricantes ou importadores, para que estes adotem,
diretamente ou por meio de terceiros, os procedimentos de reutilizaco,
reciclagem, tratamento ou disposicdo final ambientalmente adequada
(Resolugdio CONAMA ne 257/1999)

5.2.5. A Contratada dever&

5.2.5.1. Utilizar pegas e componentes de reposi¢cdo certificadas pelo Inmetro, de acordo com a legislagéo
vigente;

5.2.5.2. Utilizar produtos de limpeza, de lubrificagdo e antiferrugem menos ofensivos;
5.2.5.3. Utilizar, obrigatoriamente, produtos que economizam energia elétrica;

5.2.5.4. Redlizar a coleta de residuos provenientes da manutencdo dos equipamentos, destacando-se baterias
danificadas.

5.2.5.5. Efetuar o descarte de pecas e materiais em observancia a politica de responsabilidade socioambiental
adotada pelo 6rgao.

5.2.5.6. Obedecer as normas técnicas, de salde, higiene e de seguranca do trabalho, de acordo com as normas
do MTE.

5.2.5.7. Devem ser mantidas todas as caracteristicas dos equipamentos apds qualquer avaliacdo e manutencgao:
equipamentos fechados com todas as pegas, exceto as baterias que serdo removidas e destinadas seguindo o
critério de sustentabilidade.

5.2.5.8. A Contratada sera responsavel pela manutencdo e pelo uso de equipamentos de prevencdo contra
acidentes e Equipamentos de Protecdo Individual e Coletiva (EPI’s e EPC’s), dos funcionarios e empreiteiros,
de acordo com as Normas de Seguranca do Trabalho e demais legislacdes vigentes, além da seguranca de
maquinas, equipamentos e materiais.
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5.2.5.9. O servigco s6 sera considerado concluido ap6és a verificacdo do funcionamento do equipamento, do
certificado de garantia das baterias, selo de seguranca e os testes de falha de rede para verificarmos a
autonomia de cada Nobreak apds a substituicao das baterias.

5.2.5.10. Devera ser entregue 8 CONTRATANTE relatério mostrando o servi¢o nos equipamentos com a troca
das baterias através de fotos, especificando o tipo de equipamento em manutencdo e as baterias com suas
especificacdes.

5.2.5.11. Os servicos executados deverdo seguir o manual do Fabricante, assim como, as especificacées de
cada equipamento e seus tipos de baterias (dimensdo e especificacdo das baterias originais), evitando
ocorréncias e transtornos com produtos instalados e aplicados fora do padrdo exigido pelo Fabricante.

5.2.5.12. Todo o material utilizado no servigo de substituicdo das baterias, envolvidas nesta contratacdo, sera
de total responsabilidade da empresa contratada.

5.2.5.13. A ndo ser quando especificado em contrario, os materiais a serem empregados nos servigos serao
todos novos, de primeira qualidade, de acordo com as especificacbes do Fabricante dos Nobreaks, sendo
expressamente vedado o uso de material improvisado em substituicdo ao especificado, assim como, ndo se
admitird a adaptacdo de pecas, sejam por corte ou por outro processo, a fim de usa-las em substituicdo a pecas
recomendadas e de dimensdes adequadas.

5.25.14. A CONTRATADA devera retirar, sob orientacdo da Fiscalizagdo, todos os materiais substituidos
durante a realizacdo de servicos, devendo apresenta-los a fiscalizacdo para avaliagdo de reaproveitamento e/ou
recolhimento a depésito indicado pela CONTRATANTE.

5.2.5.15. Todas as embalagens, restos de materiais e produtos, incluindo cabos, restos de Oleos e graxas,
deverdo ser adequadamente separados, para posterior descarte, em conformidade com a legislacdo ambiental e
sanitdria vigentes.

5.2.5.16. Desenvolver ou adotar manuais de procedimentos de descarte de materiais potencialmente
poluidores, tais como: baterias dispostas para descarte que contenham, em suas composi¢des, chumbo,
mercirio e seus compostos, remetendo-os para os estabelecimentos que as comercializam ou a rede de
assisténcia técnica autorizada pelas respectivas industrias.

5.2.5.17. Todos os residuos a serem descartados, deverdo ser separados, classificados e acondicionados em
recipientes adequados para destinagao especifica.

5.3. Da Duracéo do Contrato

5.3.1. O prazo de vigéncia da contratacdo sera de 05 (cinco) anos, contado a partir da data de publicacdo no
Portal Nacional de Contratagdo Publicas (PNCP), prorrogavel por até 10 (dez) anos, na forma da Lei n°
14.133, de 2021.

5.3.2. O encerramento da vigéncia do Contrato ndo prejudica a manutencdo das obrigacdes das partes, no que
se refere aos bens/servicos em garantia técnica, nos termos ja descritos no TERMO DE REFERENCIA.

5.3.3. O contrato oferecerd maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relacdo a vigéncia da
contratagao.

5.3.3. Os servicos a serem prestados pela contratacdo serdo de natureza continuada, pois, pela sua
essencialidade, visam atender a necessidade publica de forma permanente e continua, por mais de um
exercicio financeiro, assegurando a integridade do patriménio publico e, consequentemente, o funcionamento
das atividades finalisticas do Ministério Publico do Maranhdo, de modo que sua interrupcdo pode
comprometer a prestacao de um servico publico (Art. 15 da IN n° 05/2017).
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6. Levantamento de Mercado
6.1. Das Solugdes de M ercado

6.1.1. Considerando que toda a infraestrutura de alimentacéo estabilizada que atende na integralidade aos dois
Data Centers e equipamentos de TI das Areas de Trabalho dos prédios da PGIMA e PJC, é bastante resiliente
e ainda bem dimensionada e instalada, ndo tendo sofrido modificagOes desde a implantagdo, a equipe de
plangjamento da contratacdo observou que a solugdo mais vantajosa para a Instituicdo é a contratacdo de
apenas uma empresa de manutencao preventiva e corretiva, com o registro de precos de baterias e pecas para
eventual substituicdo ao longo da vigéncia do Contrato.

6.1.2. Com base nessa solucéo, foi realizado levantamento no mercado local, sendo identificadas diversas
empresas aptas a prestarem esse tipo de servico, destacando-se os seguintes prestadores de servigo:

Empresa CNPJ

ALFA ENGENHARIA DE INFORMATICA LTDA 00.252.212/0001-66
ENBRAN ENGENHARIA LTDA 22.579.280/0001-77
ENECH ENGENHARIA LTDA 07.532.965/0001-74
FONMART TECNOLOGIA LTDA 31.907.728/0001-25
HDN ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA 33.506.065/0001-62

6.1.3. Além dessas empresas locais, ha diversas empresas das outras regifes que estdo aptas para a prestacdo
dos servicos.

6.1.4. A tabela a seguir elenca as empresas para as quais foram enviadas solicitacfes de propostas:

Empresa CNPJ

ALFA ENGENHARIA DE INFORMATICA LTDA

00.252.212/0001-66

ENBRAN ENGENHARIA LTDA

22.579.280/0001-77

ENECH ENGENHARIA LTDA

07.532.965/0001-74

FONMART TECNOLOGIA LTDA

31.907.728/0001-25

GMARC SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES LTDA

11.333.041/0001-16

HDN ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA

33.506.065/0001-62

M C DE MEDEIROS SERVICOS LTDA

05.148.815/0001-36

NORTELDATA TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA

10.657.542.0001-95

6.1.5. A pesquisa de precos realizada na fase de planejamento da contratagdo tem a finalidade de definir os
critérios para afericdo da vantajosidade e da exequibilidade das propostas que serdo empregadas no julgamento
das ofertas na licitacdo, além de permitir a entidade contratante avaliar a prépria existéncia de recursos para
celebracdo da contratacdo.

6.1.6. No planejamento da contratacdo de empresa de engenharia especializada optou-se por solicitar propostas
que englobam também os servicos de instalagdo e fornecimento de baterias, além das pecas e itens de eventual
reposicao/substituicdo.

6.1.7. Conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas no estudo técnico preliminar, realizamos a
pesquisa de mercado com fornecedores da regido com o intuito de verificarmos as empresas que sdo
especialistas e autorizadas pelos fornecedores/fabricantes neste tipo de contratacdo, além da andlise do custo
que sera cobrado com a logistica do material especifico (baterias e pecas) para essa demanda.
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6.1.8. O quadro comparativo encontra-se no Mapa Comparativo de Precos, apéndice deste Estudo Técnico
Preliminar da Contratacdo (ETPC).

7. Descricao da solugcao como um todo

7.1. A solucdo da presente demanda sera atendida por meio de Contratacdo de empresa de engenharia
especializada na prestacdo de servicos continuados de manutencdo preventiva e corretiva em eguipamentos

nobreaks de grande porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus e
instalacoes correlatas, localizados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do Maranh&o - PGJ-MA e das
Promotorias de Justica da Capital - PJC, localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e 3199 -
Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - Sdo Luis - MA, com eventual fornecimento de materiais (baterias e
pecas), quando necessario, de acordo com o detalhamento e demais especificacdes constantes do TERMO DE
REFERENCIA E SEUS ANEXOS, e sempre com autorizagdo prévia da fiscalizagio.

7.2. A contratacdo em tela se faz necessaria em razéo da importancia desses equipamentos na protecdo dos
ambientes de Tl da Instituicdo, e também, pelo suprimento de energia el étrica em caso de eventual interrupcao
no seu fornecimento, evitando assim, transtornos com a perda de dados, comunicacdo e possiveis danos aos
equipamentos servidores, ativos de rede e equipamentos das areas de trabalho. Ressalta-se, porém, que a
demanda de autonomia dos nobreaks seja utilizada apenas para suprir energia elétrica as cargas durante o
pequeno intervalo entre a queda de energia e o acionamento do gerador, para que os equipamentos ou sistemas
sejam desligados adequadamente ou continuem operando até que a energia seja restabelecida pelo gerador.

7.3. Considerando também que, para fiel execucdo de suas atividades fim e meio, a utilizagdo de recursos de
comunicacdo e transmissdo de dados, garantidos pelos Data Centers, Salas de Telecomunicacles e
equipamentos ativos de rede, sdo vitais para o a cance de suas obrigagdes institucionais.

7.4. Pretende-se alcangar, com a presente contratacdo a combinagdo entre 0s menores custos possiveis da
contratagdo do servico em comento e o atendimento adequado das necessidades, ou segja, busca-se abter o
melhor preco no mercado, a fim de contribuir para maior economicidade e eficiéncia na contratagdo e
prestacdo do servico para esta Instituicdo, sem que haja prejuizo no andamento de suas atividades e na
protecdo dos equipamentos de T1.

7.5. Considerando que toda a infraestrutura de alimentacéo estabilizada que atende na integralidade aos dois
Data Centers e equipamentos de T das Areas de Trabalho dos prédios da PGI-MA e PJC, é bastante resiliente,
bem dimensionada e instalada, e ndo sofreu modificacdes desde a implantacéo, a equipe de planejamento da
contratagdo optou observou que a solugdo mais vantajosa para a Institui¢do € a contratagdo de manutengdo
preventiva e corretiva, com o registro de precos de baterias e pecas para eventual substituicdo ao longo da
vigéncia do Contrato.

7.6. Portanto, concluimos ser imperiosa a contratacdo de empresa na prestacéo destes servigos para assegurar 0
bom andamento das atividades do MPMA, e manter o nivel de protegdo e a consequentemente disponibilidade
dos equipamentos de Tl, principalmente aquel es dos Data Centers.

7.7. Da Manutencao Preventiva

7.7.1. As manutencOes preventivas sero realizadas mensalmente, trimestralmente, semestralmente e
anualmente, atendendo o Plano Periddico de Manutengdo Programada, a ser aprovada pela Contratante,
incluidas as substitui¢cdes de pecas ou componentes discriminados na seguinte rotina mensal, caso Nnecessario:

7.7.1.1. inspecdo de todo o sistema para averiguagdo de irregul aridades,

7.7.1.2. examinar todos os dispositivos dos equipamentos, eliminando os eventuais defeitos elétricos,
eletronicos e conexdes mecanicas;
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7.7.1.3. verificar 0 sistema de ventilacdo eletromecanica existente nas Salas de Equipamentos quanto ao
funcionamento;

7.7.1.4. verificar o funcionamento dos painéis e botoeiras, sinalizadores, LEDs e alarmes;

7.8.1.5. providenciar a limpeza das carcagas dos equipamentos, conexdes das baterias, grades de ventilagéo,
dos ventiladores e das regides adjacentes, removendo poeira acumulada;

7.8.1.6. inspecionar e testar contatos,
7.8.1.7. Verificar o sistema de monitoramento dos equipamentos (incidentes, alarmes e dertas).

7.8.1.8. Na manutencdo preventiva trimestral, além das agdes referidas na rotina mensal, serdo realizados os
seguintes procedimentos, incluidas as substituicdes de pecas ou componentes abaixo discriminados, caso
necessario:

7.8.1.8.1. Instalagdes: Verificar protecdo e conexdes nos painéis de forga, condigdes dos disjuntores e suas
conexdes, possiveisinfiltragdes de agua/pé/gases, presenca de objetos estranhos e de condi¢des inseguras;

7.8.1.9. A empresa realizara semestralmente testes de funcionalidades e autonomia dos equipamentos, com
fornecimento de laudo assinado pelo responsavel técnico, além de todas as agbes discriminadas nas rotinas
mensal e trimestral, e anualmente testes de seguranca, conforme descrito no Plano Periédico de Manutengéo
Programada.

7.8.1.10. A lista de atividades aqui descrita ndo € exaustiva, portanto ndo exclui qualquer outra que se mostre
necessaria, tanto a operacionalidade, quanto a manutencdo dos niveis de seguranca e disponibilidade exigidos
para as instal acOes.

7.8.1.11. O Plano Periédico de Manutencdo Programada apresentard rotinas exemplificativas que poder&o ser
aplicadas para garantir o bom funcionamento dos equipamentos.

7.9. Da Manutencao Corretiva

7.9.1. Entende-se por manutencdo corretiva a série de procedimentos destinados a eliminar defeitos
decorrentes do uso e funcionamento normal dos equipamentos, gjustes e reparos, compreendendo inclusive as
necessdrias substituicdes de pecgas, placas, partes, acessorios, periféricos e componentes, de acordo com o
manual do fabricante e normas técnicas vigentes.

7.9.2. A manutencdo corretiva serd solicitada pela Contratante, mediante correspondéncias eletronicas (e-mails
, chatbot ou sistema especifico e acordado em as partes), sem limite para 0 nimero de chamados e sem
quaisquer 6nus adicionais.

7.9.3. O atendimento técnico para manutencao corretiva devera ficar disponivel 24 horas por dia, 7 dias por
semana, inclusive feriados.

7.9.4. O prazo para recolocagdo dos equipamentos em operacdo normal serd de 48 (quarenta e oito) horas, a
contar da data do chamado inicial.

7.9.4.1. A dilacdo de prazo podera ser concedida, a critério da Contratante, mediante justificativa técnica
elaborada pela Contratada.

7.9.5. Os chamados técnicos deverdo ser atendidos no prazo maximo de 03 (trés) horas, contados da
comunicagdo redlizada pela Contratante. Excetuam-se:
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7.9.5.1. Os casos de ATENDIMENTO DE EMERGENCIA, que englobam acidentes ou quando houver risco
explosdo, incéndio ou outro evento similar, em que os chamados seréo tratados de forma prioritaria e

emergencial e deverdo ser atendidos no prazo maximo de 30 minutos;

7.9.5.2. Os casos em que houver mais de um equipamento "parado” simultaneamente no mesmo prédio,

guando o prazo maximo cai para 1 hora apos a chamada;

7.9.5.3. Os atendimentos realizados nos dias em que houver sessdes plenarias, que também deverdo ser

atendidos no prazo de 30 minutos.

7.9.6. Os materiais de consumo, pegas de reposicao e equipamentos a serem utilizados nos servicos deveréo
apresentar alto padréo de qualidade, ser originais e atender as exigéncias da ABNT (Associacdo Brasileira de

Normas Técnicas), inclusive na sua aplicacao.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

8.1. Quantidade de Nobreaks:

IDescrigﬁo

Quantidade de Nobreaks

NOBREAK DE 40KVA, ENTRADA/SAIDA 380/380V TRIFASICA
MODELO: NHP 40KVA - DELTA
Referéncia das Baterias: CSB-Battery UPS 12580 F2

06

NOBREAK DE 60 KVA, ENTRADA/SAIDA 380/380V
TRIFASICA MODELO: NHP 60 KVA - DELTA
|Referéncia das Baterias: CSB-Battery XHRL 12360W FR

04

NOBREAK DE 80 KVA, ENTRADA/SAIDA 380/380V
TRIFASICA MODELO: NHP 80KVA - DELTA
Referéncia das Baterias: CSB-Battery XHRL 12360W FR

01

8.2. Quantidade de Baterias em cada Nobreak:

IDescricio Quantidade de Baterias em cada
¢ Nobreak

NOBREAK DE 40KVA, ENTRADA/SAIDA 380/380V TRIFASICA

MODELO: NHP 40KVA - DELTA 160

Referéncia das Baterias: CSB-Battery UPS 12580 F2

NOBREAK DE 60 KVA, ENTRADA/SAIDA 380/380V

TRIFASICA MODELO: NHP 60 KVA - DELTA 40

|Referéncia das Baterias: CSB-Battery XHRL 12360W FR
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NOBREAK DE 80 KVA, ENTRADA/SATIDA 380/380V

RIFASICA MODELO: NHP 80KVA - DELTA 40

Referéncia das Baterias: CSB-Battery XHRL 12360W FR
8.3. Quantidade de pecas e sobressalentes:
fltem Quantidade
IMODULO DE POTENCIA

2
PART NUMBER: 3915101156-S
PLACA PWB ASSY SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI

2
PART NUMBER:5505001561-S-00
PLACA PWB ASSY SYSTEM POWER BD F HP-SY S-P

2
PART NUMBER: 5505001607-S-00
PLACA PWB ASSY LCD DISPLAY BD FHP-SYS-LCD

2
PART NUMBER: 5505001540-S-00
PLACA LCM STN GRAPH 320*240DOTS 4.9" LED WHITE

2
PART NUMBER: 5059724435
PLACA DC FAN ASSY 0710290211 L200 120B

2
PART NUMBER: 3620009911
PLACA PWB ASM NH-SYS-S

2
PART NUMBER: 5505001326-S-00
PLACA PWB ASSY COMM(1) BD FHP-SYS-RA

2
PART NUMBER: 5505001754-S-00
PLACA PWB ASSY DIFF CHOKE BD FHP-SYS-LD

2
PART NUMBER: 5505001577-S-00
PLACA SCR 1600V 128A A21

4
PART NUMBER: 2200410116
IMODUL O FUSE FF P 250A 500V SCREW

4
PART NUMBER: 891221203

10 de 16



UASG 9

25129

Estudo Técnico Preliminar 2/2023

8.4. Estimativa de Custos de Manutencao Corretiva com Reposicdao/Substituicao das Baterias:

01

[BATERIAS (0101+0102)

R$ 2.137.112,38

0101

[Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo Médio Unitario

R$ 2.020.822,00

010101

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS)
INOBREAKS DE 40 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380
380V TRIFASICA. MODELO: NHP 40 KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580

un

960

R$ 590,47

R$ 566.851,20

010102

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 04
(QUATRO) NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/
SAIDA 380/380V TRIFASICA. MODELO: NHP 60
IKVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W

un

160

R$ 7.281,49

R$ 1.165.038,40

010103

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 01 (UM)
NOBREAK DE 80 KVA, ENTRADA/ SATDA 380
380V TRIFASICA. MODELO: NHP 80 KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W

un

40

R$ 7.223,31

R$ 288.932,40

0102

Servicos de Instalacao

Unidade

Quantidade

Custo Médio Unitario

R$ 116.290,38

010201

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS)
INOBREAKS DE 40KVA, ENTRADA/ SATDA 380
380V TRIFASICA. MODELO: NHP 40KVA -
IDELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580

un

R$ 8.388,03

R$50.328,18

010202

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 04
(QUATRO) NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/
SAIDA 380/380V TRIFASICA. MODELO: NHP 60
KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W

un

R$ 13.211,29

R$ 52.845,16

010203

INSTALAGCAO DE BATERIAS PARA 01 (UM)
INOBREAK DE 80 KVA, ENTRADA/ SATDA 380
380V TRIFASICA. MODELO: NHP 80KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W

un

R$ 13.117,04

R$ 13.117,04

8.5. Estimativa de Custos de Manutencao Corretiva com das Pecas e Itens de Eventual Reposicao

/Substituicdo:

02 IPE(;AS E ITENS DE EVENTUAL SUBSTITUIGAO R$ 166.210,88,

0201 |Fornecimentos Unidade| Quantidade | Custo Médio Unitario R$ 134.742,70)

020101?2&1;??&%;1]\;;3:25 f;%?f;;?sDE POTENCIA un 2 R$ 38.009,29 R$ 76.018,58
FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY

020102|SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI - PART un 2 R$ 2.426,85 R$ 4.853,70,
INUMBER:5505001561-S-00
FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY

020103|SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P — PART un 2 R$ 3.444,78 R$ 6.889,56)
INUMBER: 5505001607-S-00
FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY LCD

020104|DISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART NUMBER: un 2 R$ 1.084,00 R$ 2.168,00,
5505001540-S-00
FORNECIMENTO DE PLACA LCM STN GRAPH

020105}320*240DOTS 4.9" LED WHITE — PART un 2 R$ 3.191,91 R$ 6.383,82]
INUMBER: 5059724435
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R$ 571,71

R$ 1.143,42

020107,

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASM NH-
SYS-S — PART NUMBER: 5505001326-S-00

un

R$ 1.373,83

R$ 2.747,66

020108;

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY COMM
(1) BD F HP-SYS-RA — PART NUMBER:
5505001754-S-00

un

R$ 2.581,37

R$ 5.162,74

020109

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY DIFF
|CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART NUMBER:
5505001577-S-00

un

R$ 4.024,13

R$ 8.048,26

020110;

[FORNECIMENTO DE PLACA SCR 1600V 128A
A21 - PART NUMBER: 2200410116

un

R$ 2.081,58

R$ 8.326,32

020111

FORNECIMENTO DE MODULO FUSE FF P 250A
500V SCREW — PART NUMBER: 891221203

un

4

R$ 3.250,16

R$ 13.000,64

0202

Servicos de Instalacao

Unidade

Quantidade

Custo Médio Unitario

R$ 31.468,18

020201

INSTALAGAO DE MODULO DE POTENCIA —
PART NUMBER: 3915101156-S

un

2

R$ 5.043,90

R$ 10.087,80

020202

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM
CTRL BD F HP-SYS-M COMBI - PART
INUMBER:5505001561-S-00

un

R$ 966,99

R$ 1.933,98

020203

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM
|[POWER BD F HP-SYS-P — PART NUMBER:
5505001607-S-00

un

R$1.116,83

R$ 2.233,66)

020204

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY LCD
IDISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART NUMBER:
5505001540-S-00

un

R$ 744,57

R$ 1.489,14

020205

INSTALAGAO DE PLACA LCM STN GRAPH
320%240DOTS 4.9" LED WHITE — PART
INUMBER: 5059724435

un

R$ 969,91

R$ 1.939,82

020206

INSTALAGAO DE PLACA DC FAN ASSY
0710290211 L200 120B — PART NUMBER:
3620009911

un

R$ 668,68

R$ 1.337,36

020207

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASM NH-SYS-S
- PART NUMBER: 5505001326-S-00

un

R$ 799,07

R$ 1.598,14

020208

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY COMM(1)
|BD F HP-SYS-RA — PART NUMBER: 5505001754-
S-00

un

R$ 972,65

R$ 1.945,30

020209

INSTALAGCAO DE PLACA PWB ASSY DIFF
|CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART NUMBER:
5505001577-S-00

un

R$ 1.077,05

R$ 2.154,10

020210

INSTALAGAO DE PLACA SCR 1600V 128A A21
- PART NUMBER: 2200410116

un

R$ 900,64

R$ 3.602,56

020211

INSTALAGAO DE MODULO FUSE FF P 250A
500V SCREW — PART NUMBER: 891221203

un

R$ 786,58

R$ 3.146,32

8.6. Estimativa de Custos de Manutencdes Preventivas dos Nobreaks:

03 [MANUTENCAO PREVENTIVA (Custo Mensal x 12 meses) R$ 262.717,80,

0301 [Servicos Mensais de Manutencdo Preventiva Unidade| Quantidade |Custo Médio Unitario| RS 21.893,15
(Custo Mensal)
SERVICO DE MANUTENGCAO PREVENTIVA EM

030101|NOBREAK DE 40KVA, FABRICANTE: DELTA. un 6 R$ 1.942,06 R$ 11.652,36
MODELO: NHP 40KVA
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SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA EM
INOBREAK DE 60KVA, FABRICANTE: DELTA.
MODELO: NHP 60KVA

SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA EM
INOBREAK DE 80KVA, FABRICANTE: DELTA. un 1 R$2.131,91 R$ 2.131,91
MODELO: NHP 80KVA

030102 un 4 R$ 2.027,22 R$ 8.108,88

030103

9. Estimativa do Valor da Contratacao
Valor (R$): 2.566.041,06

9.1. Adotamos como referéncia para a licitagdo a média de pregos global, a partir da pesguisa de mercado
realizada com as empresas, lancando a média dos custos unitarios de cada item dos 03 (trés) orcamentos
recebidos que apresentaram a realidade de valores e que estdo compativeis com os pregos praticados em
relacdo aos custos dos servigos de manutencdo preventiva e corretiva, das baterias e pegas e itens para eventua
reposi ¢ao/substituicdo durante a vigéncia do Contrato.

9.1.1. Em virtude das caracteristicas especificas dos servigos a serem prestados, ndo foi possivel observar os
critérios preferenciais de pesquisa de precos dispostos na Instrugdo Normativa SEGES/MP n° 5, de 25/05
/2017, quais sejam, a pesquisa em Painel de Precos, disponivel no endereco eletronico http://paineldeprecos.
planejamento.gov.br, contratacbes similares de outros entes publicos, em execucdo ou concluidos nos 180
(cento e oitenta) dias anteriores a data da pesguisa de precos e em pesquisa publicada em midia especializada,
sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso.

9.2. O valor total estimado paratoda a vigéncia do Contrato, apurado apos a pesquisa de mercado, foi de R$
2.566.041,06_(dois milhdes, quinhentos e sessenta e seis mil, quarenta e um reais e seis centavos).

9.2.1. Para os custos anuais de manutencéo preventiva foi apurado o valor total estimado de R$ 262.717,80
(duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e dezessete reais e oitenta centavos) e a média mensal ficou

estimadaem R$ 21.893,15 (vinte e um mil, oitocentos e noventa etrésreais e quinze centavos).

9.3. Importante observar que os valores a serem cobrados mensalmente poderdo variar, de acordo com as
necessidades de manutengdes corretivas (troca de baterias e pegas e itens de eventual reposi cdo/substituicéo), o
gue impactard no montante anual até avigénciafinal do Contrato.

9.3.1. No caso das trocas de baterias, a fiscalizagdo da Contratante devera elaborar, previamente, cronograma
de substituicdo dos bancos de baterias de cada equipamento, juntamente com a Contratada, observando a
ordem de prioridades, a criticidade do equipamento, prazos de entrega e a disponibilidade orgcamentéria.

9.3.2. Espera-se que, apos a finaizacdo de substituicdo de todos os bancos de baterias, e com o plano de

manutencao preventiva em dia, os valores mensais fiqguem na média dos valores da manutencéo preventiva
conforme observado no subitem 9.2.1.

9.4. Sobre o BDI e Encargos Sociais (ES) aplicados

9.4.1. Conforme regramento da Lei 14.133/2021, os valores estimados encontram-se acrescidos do percentual
de Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES) cabiveis.

9.4.2. Considerando gque 0 objeto da licitacdo trata de servicos compostos por méao de obra e materiais, ndo
existindo fornecimento de equipamentos, apenas itens materiais consumiv, os valores estimados consideram
percentuais de BDI n&o reduzido.
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10. Justificativa para o Parcelamento ou nao da Solucao

10.1. No caso em aprego, aintegracdo da prestacdo de servigos em Unico servico é a forma mais adegquada de
adjudicacéo.

10.2. A divisdo, com a possivel ampliacdo da quantidade de contratos, revela-se administrativa e
economicamente desinteressante, pelas seguintes razdes:

10.2.1. Sob o aspecto de gestdo, centralizagdo em Unico contratado, para execucdo do servigos, racionaliza o
acompanhamento, a fiscalizagdo contratual, facilitando o controle detectivo de problemas e a proposi¢éo e o
monitoramento de solucdes.

10.2.2. Sob o aspecto técnico, o objeto da licitacgio apresenta elevada similaridade entre si, desta forma, as
empresas gue atuam nesse ramo estdo aptas a prestar servicos em todos os tipos dos nobreaks que compordo o
objeto a ser contratado, incluindo o fornecimento de baterias e pegas para eventual reposicao/substituicdo, o
gue descarta eventual hipdtese de algum fornecedor da solucdo exigidater se eximido de participar do certame
licitatorio em decorréncia daimpossibilidade de fornecimento de servigo para 0 outro equipamento.

10.2.3. Dessa forma, a opgdo por agrupamento dos itens deve-se a peculiaridade dos servicos a serem
contratados, que requerem emprego de tecnologia especifica e padronizada para cada item, de forma a
viabilizar a qualidade na prestacdo dos servigos, bem como a economicidade e eficiéncia dos servigos.

10.2.3. Sob o aspecto de riscos, a contratagdo conjunta dos itens aumenta a probabilidade de sucesso do
certame, considerando que todos os itens de fornecimento, instalagdo e demais servigos de manutencdo estaréo
sob a responsabilidade de uma Unica Contratada, que ndo podera alegar quaisquer incompatibilidades durante
avigéncia do Contrato.

10.2.4. Conforme se espera, a aglutinacdo dos servicos de manutengdo técnica preventiva e corretiva, com
fornecimento de pecas de reposi¢do, permitem o esperado ganho de escala, permitindo menores custos durante
a vigéncia contratual, bem como centralizagdo da gestdo contratual e operacional por parte da CMTI -
Coordenadoria de Modernizagdo e Tecnologia da Informag&o, envolvendo o menor nimero de servidores
dedicados, assim como mitigara o uso dos recursos humanos para atuar em outras atividades de interesse desta
Coordenadoria. A Economia processual e administrativa no modelo proposto ira trazer os beneficios
financeiros para o projeto.

10.2.5. O parcelamento do objeto iriatrazer custos adicionais administrativos e aumento nos custos em caso de
reposicdo de pegas, devido a diminuicdo dovolume de insumos, pelos motivos explicitados anteriormente, ou
sgja, na logistica e custos administrativos, bem como ndo é conveniente e ndo € oportuno o parcelamento de
itens de um Sistema I ninterrupto de Energia (SIE).

11. Contratacoes Correlatas e/ou Interdependentes

11.1. N&o hé contratacbes que guardem rel agao/afinidade com o objeto da contratacéo pretendida, sejam elas
jarealizadas, ou contratacdes futuras.

12. Alinhamento entre a Contratacao e o Planejamento

12.1. A presente solucdo a ser contratada estd vinculada ao Plano Anual de Contratagdes da Instituicdo visando
o atendimento do Objetivo Estratégico do Planejamento Estratégico Institucional para o periodo de 2021-2029
"Prover solucoes tecnologicas integradas e inovadoras".
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12.2. SolugGes tecnolédgicas integradas e inovadoras necessitam de suporte elétrico adequado visando
minimizar os prejuizos causados pelas interrupgoes elétricas nos sistemas de informacdo, e evitar danos aos
recursos de TI e perda de dados dos sistemas disponibilizados institucionalmente, o que impacta
transversalmente em toda a estrutura organizacional, administrativa e principalmente nas atividades da area-
fim do MPMA.

13. Beneficios a serem alcancados com a contratacao

13.1. Proporcionar segurancga para | nstituicéo quando da contratagdo da empresa técnica especializada afim de
que os equipamentos nobreaks que alimentam os Data Centers e Areas de Trabalho dos setores da PGI-MA e
da PJC estejam sempre disponiveis e, caso ndo estejam, voltem a ser disponibilizados no menor tempo
possivel, causando 0 minimo de transtornos para as atividades da I nstituico.

13.2. Espera-se impedir qualquer dano a “Seguranca da Informagdo” num sentido amplo, haja vista os
equipamentos citados garantirem essa seguranca no nivel mais basico, que é a propria protegdo fisica da
existéncia dos dados, uma vez gque 0s equipamentos nobreaks sdo justamente equipamentos de protecdo da
infraestrutura por onde trafegam e, principalmente, dos repositorios onde estdo armazenados fisicamente os
dados.

13.3. Outros beneficios a serem alcangados:

13.3.1. Suporte elétrico adequado aos recursos de TI da PGJ-MA e PJC;

13.3.2. Minimizar os prejuizos causados pelas interrup¢ées elétricas;

13.3.3. Evitar a queima de recursos de TI e perda de dados dos sistemas disponibilizados institucionalmente;
13.3.4. Maximizar a vida util dos recursos de TI;

13.3.5. Mitigar o custo financeiro com aquisi¢do de novos recursos de TI em substitui¢do aos danificados ou
queimados.

14. Providencias a serem Adotadas

14.1. N&o se verifica a necessidade de providéncias especificas a serem adotadas pela Administracdo antes da
contratacao.

15. Possiveis Impactos Ambientais

15.1. A Contratada sera responsavel, durante a vigéncia do Contrato, pelo recolhimento e descarte de forma
adequada das baterias e pecgas retiradas, assim como, de qualquer residuo sélido produzido na execugdo dos
servicos e que possam causar algum tipo de impacto ambiental, conforme o contido na Instru¢do Normativa n°
1, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacdo do Ministério do
Planejamento, Orcamento e Gestdo e na Lei 12.305 de 2010 — Politica Nacional de Residuos Soélidos.

16. Declaracao de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratacao.
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16.1. Justificativa da Viabilidade

16.1. Trata-se de uma contratacdo de suma importancia para a protecdo dos equipamentos dos Data Centers e
da Infraestrutura de Tl dos prédios da PGJMA e PJC, evitando assim, perda de dados, danos aos
equipamentos de T, transtornos para os usuarios e indisponibilidade dos servicos de atendimento ao publico.

17. Responsaveis

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Despacho: Gestor do Contrato - CMTI

NAYANA SANTOS MARTINS NEIVA SOBRAL
Analista Ministerial - CMTI

ANTONIO ALFREDO PIRES OLIVEIRA
Analista Ministerial - CMTI/PGIMA/MPMA

1Y
tf Assinou eletronicamente em 01/09/2023 as 13:51:16.
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MINISTERIO PUBLICO . . .
é@ ESTADO DO MARANHAG Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>

Frocuraderia Gerol de Justica

Solicitagao de Proposta Comercial para Prestacao de Servigos Continuados de

Manutencgao Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte

12 mensagens

Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br> 2 de agosto de 2023 as 10:11

Para: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>

Cc: Sec¢édo de Seguranga e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral
<nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro
<laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Cco: Enech Engenharia Ltda <comercial@enech.com.br>, ENBRAN ENGENHARIA <comercial@enbran.com.br>,
comercial@fonmart.com.br, UPS TECNOLOGIA <marcio@upstecnologia.com.br>, PIMENTA SOLUCOES
<flaviane.pimenta@hotmail.com>, Alfa Informatica <administrativo@alfainfor.com.br>, HDN Engenharia e Tecnologia
<hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br>, MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA <mefisistema@mefisistema.com.br>,
Norteldata <brito@norteldata.com.br>, "G.MARC Solu¢des" <gerson@gmarc.com.br>

Prezados, bom dia!

Vimos, por meio deste solicitar de vossa empresa Proposta
Comercial para Prestacao de Servicos Continuados de Manutencao
Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande
Porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série
NH Plus, instalados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do
Maranhao e das Promotorias de Justica da Capital, localizadas a
Avenida Professor Carlos Cunha, n© 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau
- CEP: 65076-820 - Sao Luis-MA, com eventual fornecimento de
materiais (baterias e pecas). Considerando a relevancia das
infraestruturas e a natureza e criticidade dos servigos, a Administragao
podera celebrar o Contrato com prazo inicial de até 05 (cinco) anos.

Outrossim, solicitamos que a proposta atenda a normas internas da
Instituicao, especificamente o Ato Regulamentar n. 03/2007-GPG],
contemplando as seguintes informacoes:

- Tenha identificacao da Proponente, incluindo a Inscricao no CNPJ;

- Seja enderecada a PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
MARANHAO;

- Seja informada a Garantia Técnica dos servicos;

- Seja informada a Validade da Proposta de, pelo menos, 90 (noventa)
dias;

- Seja original e assinada e,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=7a4bef584 3&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6847386188786502446&simpl=msg-a:r-684573370...
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- Seja encaminhada (PDF e planilha XLS), via e-mail, devidamente
escaneada e assinada, para cmti@mpma.mp.br.

Observacoes:

1) Os servicos serao considerados como servicos especializados de
engenharia. Portanto, devera ser observado o que rege a legislacdo do
sistema CONFEA/CREA;

2) A empresa proponente devera indicar em sua proposta a composicao
dos beneficios e despesas diretas e indiretas que incidem sobre o
orcamento, devendo observar, no que couber, a composicdo minima
indicada no art. 99 do Decreto Federal n® 7.983, de 08 de abril de 2013 e
demais legislacdes pertinentes.

Informamos ainda que, embora a proposta seja utilizada como coleta de
precos, serdao também analisadas as informacdes referentes a
Regularidade Fiscal e Trabalhista da Proponente, razao pela qual deverao
ser disponibilizadas as Certidoes Negativas das Receitas: Municipal,
Estadual e Federal, além das Certidoes do INSS e Trabalhista (FGTS).

Nossos dados:

Razao Social: Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhao
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Endereco: Avenida Carlos Cunha, S/N - Jaracati/Calhau

CEP 65.076-906 - Sao Luis - Maranhao

Email: cmti@mpma.mp.br

Telefone: (98)3219-1773/1641/1642

Fico no aguardo e desde ja agradeco!

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC

2 anexos

@ modelo-de-proposta-comercial.docx
18K

@ planilha-orcamentaria.xlsx
57K

Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br> 3 de agosto de 2023 as 19:00
Para: "pedro.somatec@gmail.com" <pedro.somatec@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
2 anexos
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@ modelo-de-proposta-comercial.docx
18K

@ planilha-orcamentaria.xlsx
57K

Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>

Para: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>
Cc: Segao de Seguranga e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral
<nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro
<laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Cco: Alfa Informatica <administrativo@alfainfor.com.br>, Enech Engenharia Ltda <comercial@enech.com.br>, ENBRAN
ENGENHARIA <comercial@enbran.com.br>, FONMART TECNOLOGIA LTDA <comercial@fonmart.com.br>, "G.MARC
Solugbes" <gerson@gmarc.com.br>, HDN Engenharia e Tecnologia <hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br>, MEFI
SISTEMA E TECNOLOGIA <mefisistema@mefisistema.com.br>, Norteldata <brito@norteldata.com.br>, PIMENTA
SOLUCOES <flaviane.pimenta@hotmail.com>, UPS TECNOLOGIA <marcio@upstecnologia.com.br>

Prezados, bom dia!

Vimos REITERAR pedido de Proposta Comercial para
Prestacao de Servicos Continuados de Manutencao Preventiva e
Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte (40 KVA,
60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus,
instalados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do
Maranhao e das Promotorias de Justica da Capital, localizadas a
Avenida Professor Carlos Cunha, n©® 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau
- CEP: 65076-820 - Sao Luis-MA, com eventual fornecimento de
materiais (baterias e pecgas). Considerando a relevancia das
infraestruturas e a natureza e criticidade dos servicos, a Administracao
podera celebrar o Contrato com prazo inicial de até 05 (cinco) anos.

Outrossim, solicitamos que a proposta atenda a normas internas da
Instituicao, especificamente o Ato Regulamentar n. 03/2007-GPGJ,
contemplando as seguintes informacoes:

- Tenha identificagcao da Proponente, incluindo a Inscricao no CNPJ;

- Seja enderecada & PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
MARANHAO:;

- Seja informada a Garantia Técnica dos servicos;

- Seja informada a Validade da Proposta de, pelo menos, 90 (noventa)
dias;

- Seja original e assinada e,

- Seja encaminhada (PDF e planilha XLS), via e-mail, devidamente

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=7a4bef584 3&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6847386188786502446&simpl=msg-a:r-684573370...
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4 de agosto de 2023 as 10:26
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escaneada e assinada, para cmti@mpma.mp.br.

Observacoes:

1) Os servicos serao considerados como servicos especializados de
engenharia. Portanto, deverd ser observado o que rege a legislacdo do
sistemma CONFEA/CREA;

2) A empresa proponente devera indicar em sua proposta a composicao
dos beneficios e despesas diretas e indiretas que incidem sobre o
orcamento, devendo observar, no que couber, a composicdo minima
indicada no art. 99 do Decreto Federal n® 7.983, de 08 de abril de 2013 e
demais legislacdes pertinentes.

Informamos ainda que, embora a proposta seja utilizada como coleta de
precos, serdao também analisadas as informacdes referentes a
Regularidade Fiscal e Trabalhista da Proponente, razao pela qual deverao
ser disponibilizadas as Certidoes Negativas das Receitas: Municipal,
Estadual e Federal, além das Certidoes do INSS e Trabalhista (FGTS).

Nossos dados:

Razao Social: Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhao
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Endereco: Avenida Carlos Cunha, S/N - Jaracati/Calhau

CEP 65.076-906 - Sao Luis - Maranhao

Email: cmti@mpma.mp.br

Telefone: (98)3219-1773/1641/1642

Fico no aguardo e desde ja agradeco!

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

TELMA SANTOS <telma.santos@fonmart.com.br> 4 de agosto de 2023 as 11:42
Para: Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>
Cc: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>, Se¢éo de Seguranga e Redes -
CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson
Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro <laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da
PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>, Comercial <comercial@fonmart.com.br>

Prezado Sr. Antonio,

Segue, conforme solicitado, nossa Proposta Comercial e seus anexos, em atendimento a demanda.

Ficamos a disposicao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

&« TELMA SANTOS | Auxiliar

FONMART <{5s) 3255-0700

= telma.santos@fonmart.com.br

+
Rua Amazonas, 107 Chacara Brasil - S3o Luis / MA n u

ofin

10 anexos
ﬂ 2023331B - 01 - 08 - WF - PGJ - MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE NO-BREAKS.pdf
448K
@ planilha-orcamentaria FMT2023331B.xIsx
80K
ﬂ Certidao Falencia e Concordata - Emissao 05.07.2023 Venc 03.09.2023.pdf
108K
ﬂ Certidao Municipal - 05.08.2023.pdf
74K
ﬂ Certidao Negativa de Debito - 23.09.2023.pdf
4K
ﬂ Certidao Negativa de Debitos Federal - 10.01.2024.pdf
78K
ﬂ Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas - 23.01.2024.pdf
85K
ﬂ Certidao Negativa de Divida Ativa - 23.09.2023.pdf
4K
ﬂ Certificado de Regularidade do FGTS - 12.08.2023.pdf
53K
ﬂ Certidao Negativa de Debito - CAEMA - 11.09.2023.pdf
42K
Brito Jr. <brito@norteldata.com.br> 7 de agosto de 2023 as 08:00

Para: Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>

Cc: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>, Seg¢édo de Seguranga e Redes -

CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson

Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro <laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da

PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>
Prezado,
Bom dia.
Segue proposta em anexo.
Cordialmente,
Eng. Francisco Edson B. de Brito Jr.
Diretor superintendente | Norteldata Telecomunicag¢des
Phone: 55 81 2122-1000 | E-mail: brito@norteldata.com.br | www.norteldata.com.br

MBA, PMI-PMP®, PMI-PBA®, PMI-PMR®, CCNA, COBIT®, Scrum Master, VCAD510, ITIL® Foundation Certified,

ITIL® ISFS, EXIN Privacy & Data Protection Foundation, ITIL® BCS, ITIL® Green IT Citizen, OMG-Certified Expert in

BPM™ e NSE4

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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2 anexos

s NTD20230724_Bjr_SEGOVs.pdf
295K

@ planilha-orcamentaria_20240804_v1.xIsx
14K

Enech Engenharia <comercial@enech.com.br> 8 de agosto de 2023 as 12:20
Para: Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>, Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da
Informacao <cmti@mpma.mp.br>

Cc: Secao de Seguranga e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral
<nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro
<laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Boa noite Prezados,

Aproveitamos para agradecer a solicitagdo e apresentamos nossa proposta com as devidas corre¢des nos
quantitativos de baterias para os modelos de 60kVA e 80kVA, pois os bancos de baterias de grande porte séo
formados por 40 baterias para cada Nobreak (segundo manual do fabricante), e ndo 24 como estavam consideradas
na planilha enviada.

Aproveitamos também para informar que o modelo de bateria apresentada para os Nobreaks de 60 e 80kVA é da
Marca CSB modelo: CSB GPL 12800, bateria que substituiu a Série XHRL 12360WFR, n&o mais fabricada

Att.

Gleidson Carvalho
Engenheiro Eletricista
98 991643364 (WhatsApp)
98 988492070

e-mail: gleidson@enech.com.br/ comercial@enech.com.br

ENECH ENGENHARIA
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De: Antonio Alfredo Pires Oliveira
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

&) PLANILHA ORCAMENTO.xIsx
81K

N PROPOSTA ECH 01-08-2023 - MANUTENGAO UPS assinado.pdf
301K

Enech Engenharia <comercial@enech.com.br> 8 de agosto de 2023 as 12:20
Para: Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>, Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da
Informacao <cmti@mpma.mp.br>

Cc: Secgédo de Seguranga e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral
<nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro
<laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Boa noite Prezados,

Aproveitamos para agradecer a solicitagdo e apresentamos nossa proposta com as devidas corre¢gdes nos
quantitativos de baterias para os modelos de 60kVA e 80kVA, pois os bancos de baterias de grande porte séo
formados por 40 baterias para cada Nobreak (segundo manual do fabricante), e ndo 24 como estavam consideradas
na planilha enviada.

Aproveitamos também para informar que o modelo de bateria apresentada para os Nobreaks de 60 e 80kVA é da
Marca CSB modelo: CSB GPL 12800, bateria que substituiu a Série XHRL 12360WFR, nZo mais fabricada

Att.

Gleidson Carvalho
Engenheiro Eletricista
98 991643364 (WhatsApp)
98 988492070

e-mail: gleidson@enech.com.br/ comercial@enech.com.br
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ENECH ENGENHARIA

De: Antonio Alfredo Pires Oliveira

Enviado:sexta-feira, 4 de agosto de 2023 10:27

Para: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao

Cc:Segéao de Seguranca e Redes - CMTI; Nayana Santos Martins Neiva Sobral; Ravilson Meireles; Laercio Leonel
Barbosa de Castro; Diretoria Geral da PGJ

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

=) PLANILHA ORCAMENTO.xIsx
81K

E PROPOSTA ECH 01-08-2023 - MANUTENGAO UPS assinado.pdf
301K

ENBRAN ENGENHARIA <comercial@enbran.com.br> 14 de agosto de 2023 as 10:01
Para: Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>

Prezado Alfredo, bom dia.

Infelizmente nessa ndo vamos participar.

Desde ja agradeco a solicitagao.

Ats.,
ENBRAN ENGENHARIA LTDA

www.enbran.com.br
Fone: 98 3303-1457 / 98 98128-5740

Em 04/08/2023 10:26, Antonio Alfredo Pires Oliveira escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br> 17 de agosto de 2023 as 10:41
Para: TELMA SANTOS <telma.santos@fonmart.com.br>
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Cc: Comercial <comercial@fonmart.com.br>, Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao
<cmti@mpma.mp.br>, Se¢éo de Seguranca e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva
Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro
<laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Prezada Telma, bom dia!

Obrigado pelo envio da proposta na mensagem anterior. Infelizmente, observamos que na planilha inicial alguns
quantitativos de baterias estavam incorretos, o que impacta no valor total da proposta.

Dessa forma, pedimos que seja enviada nova proposta, considerando os quantitativos da planilha em anexo.

Desde ja agradecemos pela colaboragao.

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ planilha-orcamentaria.xlsx
79K

Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br> 17 de agosto de 2023 as 10:42
Para: "Brito Jr." <brito@norteldata.com.br>

Cc: Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>, Se¢éo de Seguranga e Redes -
CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins Neiva Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson
Meireles <ravilson@mpma.mp.br>, Laercio Leonel Barbosa de Castro <laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da
PGJ <diretoriageral@mpma.mp.br>

Prezado Brito, bom dia!

Obrigado pelo envio da proposta na mensagem anterior. Infelizmente, observamos que na planilha inicial alguns
quantitativos de baterias estavam incorretos, o que impacta no valor total da proposta.

Dessa forma, pedimos que seja enviada nova proposta, considerando os quantitativos da planilha em anexo.

Desde ja agradecemos pela colaboragao.

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ planilha-orcamentaria.xlsx
79K

jonatan@alfainfor.com.br <jonatan@alfainfor.com.br> 22 de agosto de 2023 as 11:36
Para: administrativo <administrativo@alfainfor.com.br>, Andréia Freire <andreia@alfainfor.com.br>,
alfredo@mpma.mp.br
Cc: cmti_rede@mpma.mp.br, nogueira@alfainfor.com.br

Bom dia.

Segue arquivo com Proposta.

On 4 Aug 2023, at 14:52, Administrativo <administrativo@alfainfor.com.br> wrote:
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———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Solicitagdo de Proposta Comercial para Prestagdo de Servigos Continuados de Manutengéo
Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte
Data:Wed, 2 Aug 2023 10:11:33 -0300
De:Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>
Para:Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>
CC:Segao de Seguranga e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins
Neiva Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>,
Laercio Leonel Barbosa de Castro <laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ
<diretoriageral@mpma.mp.br>

Prezados, bom dia!

Vimos, por meio deste solicitar de vossa empresa
Proposta Comercial para Prestacao de Servicos
Continuados de Manutencao Preventiva e Corretiva em
Equipamentos Nobreaks de Grande Porte (40 KVA, 60 KVA
e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus,
instalados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do
Maranhao e das Promotorias de Justica da Capital,
localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e
3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - Sao Luis-MA,
com eventual fornecimento de materiais (baterias e
pecas). Considerando a relevancia das infraestruturas e a
natureza e criticidade dos servicos, a Administracao podera
celebrar o Contrato com prazo inicial de até 05 (cinco) anos.

Outrossim, solicitamos que a proposta atenda a normas internas
da Instituicao, especificamente o Ato Regulamentar n. 03/2007-

GPGJ, contemplando as seguintes informacoes:

- Tenha identificacao da Proponente, incluindo a Inscricao no
CNPJ;

- Seja enderecada & PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO
ESTADO DO MARANHAO;

- Seja informada a Garantia Técnica dos servicos;

- Seja informada a Validade da Proposta de, pelo menos, 90
(noventa) dias;

- Seja original e assinada e,
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- Seja encaminhada (PDF e planilha XLS), via e-mail,
devidamente escaneada e assinada, para cmti@mpma.mp.br.

Observacoes:
1) Os servicos serao considerados como servicos especializados

de engenharia. Portanto, deverd ser observado o que rege a
legislacao do sistema CONFEA/CREA;

2) A empresa proponente devera indicar em sua proposta a
composicdao dos beneficios e despesas diretas e indiretas que
incidem sobre o orcamento, devendo observar, no que couber, a
composicao minima indicada no art. 9° do Decreto Federal n©
7.983, de 08 de abril de 2013 e demais legislacdes pertinentes.

Informamos ainda que, embora a proposta seja utilizada como
coleta de precos, serdao também analisadas as informacdes
referentes a Regularidade Fiscal e Trabalhista da Proponente,
razao pela qual deverao ser disponibilizadas as Certidoes
Negativas das Receitas: Municipal, Estadual e Federal, além das
Certiddoes do INSS e Trabalhista (FGTS).

Nossos dados:

Razao Social: Procuradoria Geral de Justica do Estado do
Maranhao

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Endereco: Avenida Carlos Cunha, S/N - Jaracati/Calhau

CEP 65.076-906 - Sao Luis - Maranhao

Email: cmti@mpma.mp.br

Telefone: (98)3219-1773/1641/1642

Fico no aguardo e desde ja agradeco!

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC
<modelo-de-proposta-comercial.docx><planilha-orcamentaria.xlsx>
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Jonatan Lemos

Supervisor de Atendimento
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Alfa Engenharia de Informatica

J. Nogueira Filho - ME

(98) 3221-0421/ 4389 | +55 (98) 99120-4644
jonatan@alfainfor.com.br

http://www.alfainfor.com.br

Travessa da Felicidade, 11B - Monte Castelo. Séo Luis - MA
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Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br> 24 de agosto de 2023 as 08:40
Para: "jonatan@alfainfor.com.br" <jonatan@alfainfor.com.br>
Cc: administrativo <administrativo@alfainfor.com.br>, Andréia Freire <andreia@alfainfor.com.br>,
cmti_rede@mpma.mp.br, nogueira@alfainfor.com.br

Bom dia!

Obrigado pelo envio da proposta.

Vocé poderia enviar a planilha com os valores detalhados?

Desde ja agradeco.

Antonio Alfredo Pires Oliveira
MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC

Em ter., 22 de ago. de 2023 as 11:39, jonatan@alfainfor.com.br <jonatan@alfainfor.com.br> escreveu:
Bom dia.

Segue arquivo com Proposta.
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On 4 Aug 2023, at 14:52, Administrativo <administrativo@alfainfor.com.br> wrote:

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Solicitagao de Proposta Comercial para Prestagdo de Servigos Continuados de
Manutencao Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte
Data:Wed, 2 Aug 2023 10:11:33 -0300
De:Antonio Alfredo Pires Oliveira <alfredo@mpma.mp.br>
Para:Coordenadoria de Modernizacao e Tecnologia da Informacao <cmti@mpma.mp.br>
CC:Secéao de Seguranca e Redes - CMTI <cmti_rede@mpma.mp.br>, Nayana Santos Martins
Neiva Sobral <nayanasobral@mpma.mp.br>, Ravilson Meireles <ravilson@mpma.mp.br>,
Laercio Leonel Barbosa de Castro <laercioleonel@mpma.mp.br>, Diretoria Geral da PGJ
<diretoriageral@mpma.mp.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
<modelo-de-proposta-comercial.docx><planilha-orcamentaria.xlsx>

Jonatan Lemos

Supervisor de Atendimento

Alfa Engenharia de Informatica

J. Nogueira Filho - ME

(98) 3221-0421/ 4389 | +55 (98) 99120-4644
jonatan@alfainfor.com.br

http://www.alfainfor.com.br

Travessa da Felicidade, 11B - Monte Castelo. Sdo Luis - MA
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Proposta Comercial

Prestacao de Servicos Continuados de Manutengao Preventiva e Corretiva
em Equipamentos No-breaks de Grande Porte (40KVA, 60KVA e 80KVA), de
marca DELTA, modelo Série NH Plus

Local: Sao Luis - MA
Data: 04/08/2023

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
TEL. (98) 3255-0700 CNPJ: 31.907.728/0001-25 - Site: www.fonmart.com.br E-mail: comercial@fonmart.com.br
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PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO

CNPJ: 05.483.912/0001-85

Ref.: Prestacao de Servigos Continuados de Manutencao Preventiva e Corretiva em
Equipamentos No-breaks de Grande Porte (40KVA, 60KVA e 80KVA), de marca DELTA,
modelo Série NH Plus

Prezado(s) Senhor(es),

Pela presente, submetemos a apreciacdo de V.S.23, a nossa proposta relativa ao fornecimento, de acordo
com o solicitado.

1. Proponente:

a) Dados da Proponente:

Razao Social: FONMART TECNOLOGIA LTDA.

CNP3J: 31.907.728/0001-25

Sede: Rua Amazonas, N° 23, Chacara Brasil - Sdo Luis - MA
Telefone/Fax: (98) 3255-0700

Contato: Darci de Jesus Fontes Junior

E-mail: darci.fontes@fonmart.com.br

b) Dados Bancarios

Banco: 001 - Banco do Brasil
Agéncia: 0020-5 - Centro
Conta: 19.201-5

Praca: Sao Luis (MA)

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
TEL. (98) 3255-0700 CNPJ: 31.907.728/0001-25 - Site: www.fonmart.com.br E-mail: comercial@fonmart.com.br
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2. Proposta de Precgos

2.1. Valor Total da Proposta

PROE

PROGRAMA
PECERTIFICACAO
oE EMPRESAS

b

ICE=MA

Propomos o valor total de R$ 1.929.111,62 (Um Milhdo, Novecentos e Vinte e Nove Mil, Cento e
Onze Reais e Sessenta e Dois Centavos), para o fornecimento dos materiais, de acordo com a
planilha orcamentaria, e observando que:

Cumpriremos rigorosamente toda legislacdo aplicavel fornecimento do objeto a ser contratado.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente cumprir com o objeto, nas condicGes
estabelecidas, com entrega no prazo definido nesta proposta.

Declaramos que nos precos propostos estdo incluidos todos os tributos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fretes, seguro, tarifas e despesas de qualquer natureza,
incidentes sobre os produtos a serem fornecidos, conforme Planilhas Orgamentaria.

Més Base da Proposta: Julho de 2023.

2.2. Planilha Orgcamentaria

LOTE UNICO

Prestacdo de Servigos Continuados de Manutengao Preventiva e Corretiva em
Equipamentos No-breaks de Grande Porte (40KVA, 60KVA e 80KVA), de
marca/fabricante DELTA, modelo Série NH Plus (01 + 02 + 03)

R$ 1.929.111,62

01

BATERIAS

RS 1.624.414,80

0101

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo Unitario

RS 1.547.064,00

010101

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 06
(SEIS)

NOBREAKS DE 40 KVA, ENTRADA/
SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 40 KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

un

960

RS 619,86

RS 595.065,60

010102

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 04
(QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/
SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W
FR

un

96

RS 7.933,32

RS 761.598,72

010103

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 01
(UM) NOBREAK

DE 80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V
TRIFASICA.

MODELO: NHP 80 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W
FR

un

24

RS 7.933,32

RS 190.399,68

0102

Servigos de Instalagao

Unidade

Quantidade

Custo Unitario

R$ 77.350,80

010201

INSTALACAO DE BATERIAS PARA 06
(SEIS) NOBREAKS

un

6

RS 4.958,40

RS 29.750,40

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
TEL. (98) 3255-0700 CNPJ: 31.907.728/0001-25 - Site: www.fonmart.com.br E-mail: comercial@fonmart.com.br
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DE 40KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V
TRIFASICA.

MODELO: NHP 40KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

010202

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 04
(QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/
SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA -
DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W
FR

un

R$ 9.520,08

RS 38.080,32

010203

INSTALACAO DE BATERIAS PARA 01
(UM) NOBREAK DE

80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V
TRIFASICA.

MODELO: NHP 80KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W
FR

un

RS 9.520,08

RS 9.520,08

02

PECAS E ITENS DE EVENTUAL SUBSTITUICAO

R$ 74.408,30

0201

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo Unitario

R$ 64.037,01

020101

FORNECIMENTO DE MODULO DE
POTENCIA — PART NUMBER:
3915101156-S

un

RS 40.723,85

RS 40.723,85

020102

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY
SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI —
PART NUMBER:5505001561-S-00

un

RS 2.596,27

RS 2.596,27

020103

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY
SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P — PART
NUMBER: 5505001607-S-00

un

RS 3.713,07

RS 3.713,07

020104

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY
LCD DISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART
NUMBER: 5505001540-5-00

un

RS 1.023,49

RS 1.023,49

020105

FORNECIMENTO DE PLACA LCM STN
GRAPH 320*240DOTS 4.9" LED WHITE
— PART NUMBER: 5059724435

un

RS 3.465,53

RS 3.465,53

020106

FORNECIMENTO DE PLACA DC FAN
ASSY 0710290211 L200 120B — PART
NUMBER: 3620009911

un

RS 479,63

RS 479,63

020107

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASM
NH-SYS-S — PART NUMBER:
5505001326-S-00

un

RS 1.412,92

RS 1.412,92

020108

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY
COMM(1) BD F HP-SYS-RA — PART
NUMBER: 5505001754-S-00

un

RS 2.664,87

RS 2.664,87

020109

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY
DIFF CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART
NUMBER: 5505001577-5-00

un

RS 4.532,77

RS 4.532,77

020110

FORNECIMENTO DE PLACA SCR 1600V
128A A21 — PART NUMBER:
2200410116

un

RS 2.133,51

RS 2.133,51

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
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020111

FORNECIMENTO DE MODULO FUSE FF
P 250A 500V SCREW — PART NUMBER:
891221203

un

RS 1.291,10

RS 1.291,10

0202

Servicos de Instalagao

Unidade

Quantidade

Custo Unitario

R$ 10.371,29

020201

INSTALACAO DE MODULO DE
POTENCIA — PART NUMBER:
3915101156-S

un

RS 6.108,58

RS 6.108,58

020202

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY
SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI —
PART NUMBER:5505001561-5-00

un

RS 519,25

RS 519,25

020203

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY
SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P — PART
NUMBER: 5505001607-S-00

un

RS 742,61

RS 742,61

020204

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY LCD
DISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART
NUMBER: 5505001540-5-00

un

RS 204,70

RS 204,70

020205

INSTALAGCAO DE PLACA LCM STN
GRAPH 320*240DOTS 4.9" LED WHITE
— PART NUMBER: 5059724435

un

RS 519,83

RS 519,83

020206

INSTALAGAO DE PLACA DC FAN ASSY
0710290211 L200 120B — PART
NUMBER: 3620009911

un

RS 95,93

RS 95,93

020207

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASM NH-
SYS-S — PART NUMBER: 5505001326-S-
00

un

RS 282,58

RS 282,58

020208

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY
COMM(1) BD F HP-SYS-RA — PART
NUMBER: 5505001754-S-00

un

RS 532,97

RS 532,97

020209

INSTALAGCAO DE PLACA PWB ASSY DIFF
CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART
NUMBER: 5505001577-S-00

un

RS 679,92

RS 679,92

020210

INSTALACAO DE PLACA SCR 1600V
128A A21 — PART NUMBER:
2200410116

un

RS 426,70

RS 426,70

020211

INSTALACAO DE MODULO FUSE FF P
250A 500V SCREW — PART NUMBER:
891221203

un

RS 258,22

RS 258,22

03

MANUTENCAO PREVENTIVA (Custo Mensal x 12 meses)

RS 230.288,52

0301

Servigos Mensais de Manutengao
Preventiva (Custo Mensal)

Unidade

Quantidade

Custo Mensal
Unitario por
Nobreak

R$ 19.190,71

030101

SERVIGO DE MANUTENGAO
PREVENTIVA EM NOBREAK DE 40KVA,
FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP
40KVA

un

RS 1.744,61

RS 10.467,66

030102

SERVICO DE MANUTENCAO
PREVENTIVA EM NOBREAK DE 60KVA,
FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP
60KVA

un

RS 1.744,61

RS 6.978,44

030103

SERVIGO DE MANUTENGAO
PREVENTIVA EM NOBREAK DE 80KVA,

un

RS 1.744,61

RS 1.744,61

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
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FONMaRT HOCEM® |ncMM

EMPR

PSS
>3

FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP
8OKVA

PLANILHA DE COMPOSICAO DE BDI

ITEM DESCRIMINACAO %
1. Administragcéo (ADM) 7,77%
1.1 Administra¢do Central (ADM) 5,50%
1.2 Riscos, Seguros e Garantia do Empreendimento (R) 2,27%
1.21 Seguros 0,58%
1.2.2 Riscos 1,27%
1.2.3 Garantias 0,42%
2. Despesas Financeiras (DFI) 1,39%
3. Impostos - IMP 8,65%
3.1 ISS 5,00%
3.2 PIS 0,65%
3.3 COFINS 3,00%
4, Bonificac&o / Lucro - (LUC) 8,96%
FORMULA DE CALCULO DO PERCENTUAL DE BDI/LDI:
BDI=((l+AC+R+S+G)(1+D)(1+L)/(1-T))-1
5. PORCENTAGEM GLOBAL APLICADA 30,33%

3. Prazo de Validade da Proposta

O prazo de validade desta Proposta é de 90 (noventa) dias corridos a contar da data da sua
apresentagao.

4. Prazo de Fornecimento

O prazo de fornecimento do objeto desta proposta serd de até 180 (cento e oitenta) dias, de acordo
com a disponibilidade de estoque no distribuidor até a data de elaboracao desta, e apds sua aprovacao,
com frete incluso para entrega em Sao Luis — MA.

5. Condigoes de Pagamento

O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, por meio de transferéncia bancaria, uma vez
satisfeitas as condigdes estabelecidas, como segue:

Parcela Unica, contra a entrega dos materiais e conclusdo dos servigos, mediante atesto em nota fiscal
por parte do fiscal do contrato.

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
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No aguardo de vosso posicionamento.

Atenciosamente,

Darci de Jesus Fontes Jr

Diretor Comercial e de Relacionamento
Fonmart Tecnologia Ltda.

Contato: (98) 3255-0700 / (98) 98413 8135

FONMART TECNOLOGIA LTDA - MATRIZ: RUA AMAZONAS, N2 23 — BAIRRO: CHACARA BRASIL - SAO LUIS - MA.
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Data: 04/08/2023
Proposta: NTD20230804_Bjr-MPMA

A Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhao

A/C Sr. Antonio Alfredo Pires Oliveira

A Norteldata Telecomunicagdes e Informatica Ltda., CNPJ 10.657.542.0001/95, Inscrigdo estadual
0.117.673-08, tem o prazer de submeter a apreciacdao de V.Sa. a presente proposta comercial.

Cordialmente,

FRANCISCO EDSON Digitally signed by FRANCISCO
EDSON BEZERRA DE BRITO

BEZERRA DE BRITO JUNIOR:87986337400

JUNIOR:87986337400 Date: 2023.08.04 11:21:20 -03'00'

Eng. Francisco Edson B. de Brito Jr.

Diretor superintendente | Norteldata Telecomunicacdes

MBA, PMP®, PBA®, CCNA, COBIT®, Scrum Master , VCAD510
ITIL® Foundation Certified, OMG-Certified Expert in BPM™
Phone: 55 81 2122-1000 / 3320-6650

E-mail: brito@norteldata.com.br | www.norteldata.com.br

=

N 0 RT E L DATA RUA RODRIGUES SETE, 341, CASA AMARELA NORTELDATA@NORTELDATA.COM.BR
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1- Objetos da proposta

Data: 04/08/2023
Proposta: NTD20230804_Bjr-MPMA

Item

Descri¢ao

Itens de Fornecimento para Nobreaks DELTA

Unidade

Quant

Prego Unitario

Preco Total

11

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS)

NOBREAKS DE 40 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 40 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

un

960

RS 678,62

RS 651.477,82

12

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W FR

un

96

RS 8.922,61

RS 856.570,08

13

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK

DE 80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W FR

un

24

RS 8.748,07

RS 209.953,73

SUBTOTALDO ITEM 1

RS 1.718.001,63

Item

Descri¢ao

2

Servigos de Instalagdo para Nobreaks DELTA

Unidade

Quantidad
e

Prego Unitario

Preco Total

21

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS) NOBREAKS

DE 40KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 40KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

un

R$ 5.611,92

RS 33.671,50

22

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W FR

un

RS 10.599,66

RS 42.398,63

23

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK DE

80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL 12360W FR

un

RS 10.316,91

R$ 10.316,91

SUBTOTAL DO ITEM 2

RS 86.387,04

TOTAL GERAL (1 +2)

RS 1.804.388,67

Item

Descricao

Unidade

Quantidad
e

Prego Unitario

Preco Total

Itens de Fornecimento para Nobreaks DELTA

11

FORNECIMENTO DE MODULO DE POTENCIA — PART NUMBER: 3915101156-S

un

RS 45.965,01

RS 45.965,01

12

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI —
PART NUMBER:5505001561-5-00

un

RS 2.946,25

RS 2.946,25

13

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P — PART
NUMBER: 5505001607-S-00

un

RS 4.135,99

RS 4.135,99

14

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY LCD DISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART
NUMBER: 5505001540-S-00

un

RS 1.128,70

RS 1.128,70

15

FORNECIMENTO DE PLACA LCM STN GRAPH 320*240DOTS 4.9" LED WHITE —
PART NUMBER: 5059724435

un

RS 3.790,60

RS 3.790,60

16

FORNECIMENTO DE PLACA DC FAN ASSY 0710290211 L200 120B — PART
NUMBER: 3620009911

un

R$ 549,90

R$ 549,90

NORTELDATA
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Data: 04/08/2023
Proposta: NTD20230804_Bjr-MPMA

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASM NH-SYS-S — PART NUMBER: 5505001326-
17 .00 un 1 R$ 1.573,57 R$ 1.573,57

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY COMM(1) BD F HP-SYS-RA — PART
18 NUMBER: 5505001754-5-00 un 1 RS 2.938,55 RS 2.938,55

FORNECIMENTO DE PLACA PWB ASSY DIFF CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART
19 NUMBER: 5505001577-5-00 un 1 R$ 5.112,51 R$ 5.112,51

1.10 FORNECIMENTO DE PLACA SCR 1600V 128A A21 — PART NUMBER: 2200410116 un 1 RS 2.505,17 RS 2.505,17
FORNECIMENTO DE MODULO FUSE FF P 250A 500V SCREW — PART NUMBER:
111 891221203 un 1 RS 1.456,23 RS 1.456,23

2 | Servigos de Instalagdo para Nobreaks DELTA

2.1 INSTALAGAO DE MODULO DE POTENCIA — PART NUMBER: 3915101156-S un 1 R$ 7.073,12 RS 7.073,12

INSTALACKO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM CTRL BD F HP-SYS-M COMBI — PART
22 NUMBER:5505001561-5-00 un 1 RS 581,72 RS 581,72

INSTALACAO DE PLACA PWB ASSY SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P — PART
23 NUMBER: 5505001607-5-00 un 1 RS 807,89 R$ 807,89

INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY LCD DISPLAY BD F HP-SYS-LCD — PART
24 NUMBER: 5505001540-5-00 un 1 RS 229,00 R$ 229,00

INSTALAGAO DE PLACA LCM STN GRAPH 320*240DOTS 4.9" LED WHITE — PART
2.5 NUMBER: 5059724435 un 1 RS 589,90 RS 589,90

INSTALAGAO DE PLACA DC FAN ASSY 0710290211 L200 1208 — PART NUMBER:

2.6 3620009911 un 1 R$ 110,12 R$ 110,12
2.7 INSTALAGAO DE PLACA PWB ASM NH-SYS-S — PART NUMBER: 5505001326-5-00 un 1 RS 314,62 RS 314,62
INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY COMM(1) BD F HP-SYS-RA — PART NUMBER:
2.8 5505001754-5-00 un 1 RS 584,99 R$ 584,99
INSTALAGAO DE PLACA PWB ASSY DIFF CHOKE BD F HP-SYS-LD — PART NUMBER:
2.9 5505001577-5-00 un 1 RS 751,24 RS 751,24
2.10 INSTALAGAO DE PLACA SCR 1600V 128A A21 — PART NUMBER: 2200410116 un 1 RS 475,22 RS 475,22
INSTALAGAO DE MODULO FUSE FF P 250A 500V SCREW — PART NUMBER:
211 891221203 un 1 R$ 301,52 R$ 301,52
TOTAL GERAL (1 +2) RS 83.921,81
Uﬁ:fl'SA:r:I o CUSTO TOTAL DE
o MANUTENCAO (RS)
MARCA MODELO Quantidade MANUTEN
CAO (R$) 1 12 MESES
MES
DELTA NOBREAK 40KVA ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA. MODELO: NHP 40KVA 6 RS RS 149.872,08
- 12.489,34
DELTA [\IOBREAK 60KVA ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA. MODELO: NHP 60KVA 4 RS 8.348,22 RS 100.178,64
NOBREAK 80KVA ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA. MODELO: NHP 80KVA
DELTA ) / / 1 RS 2.401,12 RS 28.813,44
TOTAL GERAL ESTIMADO - 1 MES (R$) RS
23.238,68
TOTAL GERAL ESTIMADO - 12 MESES (R$) RS 278.864,16

2- Validade da proposta

Esta proposta é valida por 90 (noventa) dias

=
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Proposta N°.: ECH 01-08-2023

Proposta Comercial

Prestacao de Servicos Continuados de Manutencao Preventiva e Corretiva
em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de
marca DELTA, modelo Série NH Plus, instalados nas sedes da Procuradoria
Geral de Justica do Maranhao e das Promotorias de Justica da Capital,
localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e 3199 -
Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - S3ao Luis-MA, com eventual
fornecimento de materiais (baterias e pecas) e servicos de instalacao.

Sao Luis - MA



ENECH ENGENHARIA

A,
Procuradoria Geral de Justica do Estado do Maranhao
Sede: Avenida Carlos Cunha, S/N - Jaracati/Calhau CEP 65.076-906 - S3o Luis — Maranhdo

Referente: Prestacao de Servicos Continuados de Manutencdao Preventiva e
Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA),
de marca DELTA, modelo Série NH Plus, instalados nas sedes da Procuradoria Geral
de Justica do Maranhdo e das Promotorias de Justica da Capital, localizadas a
Avenida Professor Carlos Cunha, n°® 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 65076-
820 - Sao Luis-MA, com eventual fornecimento de materiais (baterias e pegas) e
servicos de instalagao.

Prezados,

E com grande satisfacdo que encaminhamos para vossa apreciacdo, nossa proposta para
fornecimento e instalacdao de pecas para manutencdo preventiva e corretiva de No Breaks
DELTA.

1 — Identificacao da Proponente

Razao Social: Enech Engenharia Ltda
CNPJ: 07.532.965/0001-74
Endereco: Rua Coronel Euripedes Bezerra, n 03 Cond. Solar Ilha II, BI01 Ap203 —
Turu, CEP.: 65.066-260, Sao Luis — MA
Telefone: 98 98849-2070/ 98 99164-3364
Contato: Gleidson da Silva Carvalho
e-mail: gleidson@enech.com.br
2 — Escopo

Fornecimento e instalacao de pegas e servigos continuados de manutencao preventiva e
corretiva de No Breaks DELTA

3 - Investimento

O valor global proposto é R$ 1.985.871,22 (um milhdo, novecentos e oitenta e cinco mil,
oitocentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos) apresentado nas planilhas abaixo, fixo
e irreajustavel, pelo periodo de validade da proposta.

Os valores apresentados pressupdem as seguintes condicoes:

Rua Coronel Euripedes Bezerra n.03, Condominio Solar II, BI-01, Ap.203, Turd, CEP: 65.066-260,
S&o Luis - MA. CNPJ: 07.532.965/0001-74
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ENECH ENGENHARIA

E valor final, nele inclusos todos os custos diretos e indiretos; seguros, mao-de-obra, encargos

sociais e trabalhistas, contribuicoes

previdencidrias,

impostos,

tributos,

despesas

administrativas e margem de lucro, referentes aos fornecimentos, conforme descrito acima.

4 - Planilha de Pregos

03)

Prestagao de Servigos Continuados de Manutengéo Preventiva e Corretiva em Equipamentos No-breaks
de Grande Porte (40KVA, 60KVA e 80KVA), de marcalfabricante DELTA, modelo Série NH Plus (01 + 02 +

R$ 1.985.781,22

BATERIAS

R$ 1.636.851,96

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo
Unitario

R$ 1.451.718,80

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS)

NOBREAKS DE 40 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 40 KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

960,00

R$ 472,93

R$ 454.012,80

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery CSB GPL 12800

160,00

R$ 4.988,53

R$798.164,80

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK

DE 80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80 KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery CSB GPL 12800

40,00

R$ 4.988,53

R$ 199.541,20

Servigos de Instalagao

Unidade

Quantidade

Custo
Unitario

R$ 185.133,16

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS) NOBREAKS

DE 40KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 40KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery UPS 12580 F2

6,00

R$ 14.593,76

R$ 87.562,56

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery CSB GPL 12800

4,00

R$ 19.514,12

R$ 78.056,48

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK DE

80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80KVA - DELTA

un

Referéncia: CSB-Battery CSB GPL 12800

1,00

R$ 19.514,12

R$ 19.514,12

PEGAS E ITENS DE EVENTUAL SUBSTITUIGAO

R$ 69.929,26

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo
Unitario

R$ 49.979,26

FORNECIMENTO DE MODULO DE POTENCIA — PART
NUMBER: 3915101156-S

un

1,00

R$ 27.339,00

R$ 27.339,00

Rua Coronel Euripedes Bezerra n.03, Condominio Solar II, BI-01, Ap.203, Turd, CEP: 65.066-260,
S&o Luis - MA. CNPJ: 07.532.965/0001-74
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ENECH ENGENHARIA

P.SYS M COMBI-- PART NUNBERSS0S001561-500 | 100 | RS173803|  R$173803
F HP.SYS.P - PART NUMBER:SS0001607.8.00 | " 100 | RS248528|  Ro248528
[P.SYS.LCD- PART NUVBER 5505001540.500 | 100 | R$10080 RS 100980
£ LEDWHITE - PART NUVBER, 5050726435 | " 100 | RS201960  RS231960
120 - PART NUVBER, 620008811 | 100|  Reesssy|  Resessd
,ZSE’;E%“@EQ;%%E; EA_\&A PWWB ASM NH-SYS-S —PART un 1,00 | R$1.134,99 R$ 1.134,99
SYSRA- PARTNONBER, SS0001754.6.00 | 100| Rs2108|  R2140e8
P.SYS.LD PART NUMBER, SS0S001577-5.00 | 100| Rs2e2710|  Rs2427.10
;lojmgg:l\gggﬁ 0D1E1 gLACA SCR 1600V 128A A21 — PART n B oo RS 1.606.05
E%T\EEC;\M%E%%E;1“SS%I§O FUSE FF P 250A 500V SCREW n O s 700514 RS 7.003.14
Servigos de Instalagéo Unidade | Quantidade ﬁ:ita‘;lo R$ 19.950,00
L,“éﬂ%ﬁ%@% DE MODULO DE POTENCIA — PART NUMBER: un 100| RS 195000 RS 1.950.00
O AN COMBL Pad NLBE ot a0 | 100 R$18000| RS 180000
/S ~PART NUNBER caorsey T or | 100 R$1E0000| RS 180000
A ectireiyhaboridy e R 100 | RS180000| RS 120000
L AR AT NWBCR: sopone 0S4 un 100| RS1%0000| RS 120000
l—NIf/IIé'll_'?\l%AI\?BEE :Pslég(égoggﬁAN ASSY 0710290211200 120B | O s 150000 RS 1.500.00
WS&QE@?@%E&%&?@_EXV B ASMNH-SYS-S - PART un 100 | R$1.800,00 R$ 1.800,00
PR bR Bty o HPSYS e 100| RS1E0000|  RS180000
e i iy T 100| RS1%000| RS 120000
I’\llmg\ég?/;% (l))4E1 §1L1A60A SCR 1600V 128A A21 — PART n B oo R85 1.800.00
IF?IASRTTAhAL\J%AABOE gfisls\)ﬂgtz)%& FUSE FF P 250A 500V SCREW — un B =5 e0000 RS 1.500.00
MANUTENGAO PREVENTIVA (Custo Mensal x 12 meses) R$ 279.000,00
Custo Mensal
Servigos Mensais de Manutengao Preventiva (Custo Mensal) | Unidade | Quantidade Ur;‘li:)ébr::arl)(or R$ 23.250,00

Rua Coronel Euripedes Bezerra n.03, Condominio Solar II, BI-01, Ap.203, Turd, CEP: 65.066-260,
S&o Luis - MA. CNPJ: 07.532.965/0001-74
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ENECH ENGENHARIA

SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE
40KVA, FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 40KVA I 6,00 |  R$2.000,00 R§ 12.000,00
SERVICO DE MANUTENCAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE
60KVA, FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 60KVA I 400 | R$2.250,00 R§9.000,00
SERVICO DE MANUTENCAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE
80KVA. FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 80KVA I 100 | R§2.250,00 R§2.250,00

5 - Condigoes Comerciais

As condicOes comerciais deverdo ser realizadas obedecendo as caracteristicas particulares de
cada cliente, podendo atender as situagOes sugeridas:
e Mediante emissdo de nota fiscal de servigos.

6 - Garantia

A Enech Engenharia dar garantia padrao de 1 ano para servicos de instalagao, atendendo o
disposto nas normas vigentes.

7 - Validade da Proposta

O prazo de validade desta proposta € de 90 (noventa) dias corridos contados da data da sua
apresentacdo, apds este prazo, seu preco e demais condicdes comerciais poderdo sofrer
alteracao.

Sao Luis, 08 de agosto de 2023

Atenciosamente,
GLEIDSON DA Assinado de forma digital

SILVA por GLEIDSON DA SILVA
CARVALHO:84570857353

CARVALHO:845 ?za??st; 1203;.83;08

é%gs%sr% da Silva Carvalho

Enech Engenharia Ltda ME.

Diretor Técnico/ Engenheiro Eletricista
CREA: 110692800-8

Contato: (98) 98849-2070/ 99164-3364
e-mail: gleidson@enech.com.br

Rua Coronel Euripedes Bezerra n.03, Condominio Solar II, BI-01, Ap.203, Turd, CEP: 65.066-260,
S&o Luis - MA. CNPJ: 07.532.965/0001-74
Pagina 5 de 5
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AL FA

ALFA INFORMATICA
- J. Nogueira Filho / ME - Assisténcia Técnica

Proposta de Comercial para Prestacao de Servicos Continuados de
Manutencgao Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks
de Grande Porte da marca Delta.

A J. Nogueira Filho ME, inscrita no CNPJ 00.252.212/0001-66,
lograda na Travessa da Felicidade, 11B, no bairro do Monte Castelo
da cidade de Sao Luis (MA) cujo o CEP é 65035-230, vem por meio
deste documento apresentar sua proposta comercial com valores
referentes a Prestacao de Servi¢os Continuados de Manutencao
Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande
Porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série
NH Plus, instalados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do
Maranhao e das Promotorias de Justica da Capital, localizadas a
Avenida Professor Carlos Cunha, n° 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau -
CEP: 65076-820 - Sdao Luis-MA, com eventual fornecimento de
materiais (baterias e pegas).

Valores referente ao periodo de 1 (hum) ano.

Todos os servigos realizados com ou sem uso de pegas terdo
garantia de 90 (noventa) dias corridos a partir da data de finalizagdo
do servico prestado.

ITEM DESCRICAO CUSTO TOTAL
MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA R$ 440.047,44
2 BATERIAS E TROCA DE BATERIAS R$ 1.761.187,60
PECAS E ITENS DE EVENTUAL
3 REPOSICAO R$ 115.668,27
TOTAL GERAL R$ 2.316.903,31

O valor para todos os custos com BDI, Troca de todas as
baterias (1160), troca de todas as pegas listadas com méao de obra e
custos de manutencdo preventiva mensal é de dois milhdes e
trezentos e dezesseis mil e novecentos e trés reais e trinta e um
centavos (R$ 2.316.903,31) para o periodo de 1 (hum) ano.

Travessa da Felicidade 11B, Liberdade - Sao Luis, MA CEP: 65035-230
Fone: (98) 3221-4389/0421 ; 3088-1673
CNPJ: 00.252.212/0001-66 1E: 121.401.685
E.Mail: administrativo@alfainfor.com.br
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ALFA INFORMATICA
- J. Nogueira Filho / ME -

Assisténcia Técnica

Acreditamos que este valor ndo seja o aplicdvel uma vez que é
necessdrio que diversos fatores ocorram dentro do espago de dozes

meses,

tais como a troca de todas as baterias de todos os

equipamentos sendo que o tempo de vida médio delas é de um ano
e meio a dois anos e troca de todas as pecas listadas de todos os
equipamentos (algo que seria catastréfico).
Abaixo segue tabela com valor anual para aquilo que
acreditamos ser o mais provdavel para o primeiro ano de contrato.

CUSTO UNITARIO
DE CUSTO TOTAL DE
MARCA MODELO QUANTIDADE | MANUTENCAO | MANUTENCAO (RS)
(R$) 12 MESES
1 MES
NOBREAK
40KVA
ENTRADA/
DELTA |SAIDA 380/380V 6 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00
TRIFASICA.
MODELO: NHP
40KVA -
NOBREAK
60KVA
ENTRADA/
DELTA |SAIDA 380/380V 4 R$ 12.800,00 R$ 153.600,00
TRIFASICA.
MODELO: NHP
60K VA -
NOBREAK
SOKVA
ENTRADA/
DELTA |SAIDA 380/380V 1 R$ 4.600,00 R$ 55.200,00
TRIFASICA.
MODELO: NHP
80K VA -
TOTAL SEM BDI RS 352.800,00
TOTAL DO BDI 25,00% RS 87.247,44
TOTAL GERAL COM BDI INCLUSO RS 440.047,44

Travessa da Felicidade 11B, Liberdade - Sao Luis, MA CEP: 65035-230
Fone: (98) 3221-4389/0421 ; 3088-1673
CNPJ: 00.252.212/0001-66 1E: 121.401.685
E.Mail: administrativo@alfainfor.com.br




‘0 *

> &
NS \ .
\g“’o o

““

AL FA

ALFA INFORMATICA
- J. Nogueira Filho / ME - Assisténcia Técnica

Neste cendrio que consideramos ser o mais provavel, o valor
de quatrocentos e quarenta mil e quarenta e sete reais e quarenta e
quatro centavos (R$ 440.047,44) anual — ou trinta e seis mil e
seiscentos e setenta reais e sessenta e dois centavos (R$ 36.670,62)
por més para os onze (11) equipamentos durante os dozes meses
inciais.

Em anexo a esta proposta seguem as tabelas de custos e
cdlculo de BDI.

Nos disponibilizamos para negociagao e eventuais davidas.

Esta proposta tem validade de 60 dias contados da data de
envio.

Digitally signed by
JOSE NOGUEIRA j0se NOGUEIRA

FILHO:42805619 FILHO:42805619315
315 Date: 2023.08.22
11:34:25 -03'00'

José Nogueira Filho.

Travessa da Felicidade 11B, Liberdade - Sao Luis, MA CEP: 65035-230
Fone: (98) 3221-4389/0421 ; 3088-1673
CNPJ: 00.252.212/0001-66 1E: 121.401.685
E.Mail: administrativo@alfainfor.com.br
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Qefi

TERESINA, 28 DE JULHO DE 2023

CLIENTE: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAO
(MPMA/PGJ-MA/CMTI/SSRC) - Att.: Administracdo (Antonio Alfredo Pires Oliveira)

Proposta - Contrato Nobreak e Estabilizadores

Manutencao Preventiva e Corretiva dos Nobreak e Estabilizadores

PROPOSTA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA GRANDE PORTE

1. OBJETO DA PROPOSTA
Prestacdo de Servicos Continuados de Manutencéo Preventiva e Corretiva em Equipamentos Nobreaks de Grande Porte (40 KVA, 60 KVA e

80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus, instalados nas sedes da Procuradoria Geral de Justica do Maranhdo e das Promotorias de
Justica da Capital, localizadas a Avenida Professor Carlos Cunha, n® 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - Sdo Luis-MA, com
eventual fornecimento de materiais (baterias e pecas) e servigcos de instalacao.

2. VANTAGENS DO CONTRATO DE MANUTENCAO
- Atendimento ilimitado, fora os parametrizado abaixo no contrato ;
- Garantia de Atendimento;
- Reducéo de Custos em 100%;
- Parque de Nobreaks e banco de baterias operando 100% na normalidade 24h/d;

Obs. Os Nobreak’s assegurados nesse contrato — ANEXO | MODELOS ABAIXO

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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e Manutencao preventiva

3. PROCEDIMENTOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA

Executar 01 (uma) visita Bimestral em cada unidade assegurada no contrato, para afericao funcional. Os relat6rios de manutencao preventiva
dos equipamentos listados, deverdo ser devidamente assinadas pelo gestor do contrato e um representante da contratada.

Segue abaixo os procedimentos minimos (um rol exemplificativo) das atividades de manutencdo preventiva nos equipamentos, 0s quais
deveré&o constar no check list do relatério de manutencao:

3.1 Servi¢cos Assegurados pelo Contrato Equipamentos Sem Desligamento da unidade: ( BIMESTRAL )

Inspecdo visual do equipamento, incluindo banco de baterias
Verificar tensdo e corrente de entrada e saida por fase
Limpeza geral no equipamento (carcaga e painel)

Verificar o normal funcionamento de sinalizagdo e painel
Retirada do log de eventos para analise

Verificagdo do Connect UPS e Software Gerenciamento
Verificar funcionamento da RS-232/RS-485

Realizagdo de medi¢des termograficas com carga

NV AW

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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3.2 Servicos Assegurados pelo Contrato Equipamentos Sem Desligamento da unidade: ( TRIMESTRAL)

LN R WDNPR

N e Y
00 N O UL WN R O

Vistoria nas conexdes elétricas, barramentos, etc.

Reaperto geral das conexdes mecanicas da unidade

Verificar tensdo e corrente de entrada e saida por fase

Limpeza geral no equipamento (carcaca, painel, bornes e baterias)

Limpeza ou substituicdo dos filtros de ar da unidade

Verificacdo de ventiladores, disjuntores e demais pegas mecanicas (substituicdo no caso de defeito ou desgaste natural)
Verificar niveis referenciais de légica

Verificar o normal funcionamento de sinalizacdo e painel

Verificar e ajustar, se for o caso, os medidores do painel (voltimetros e amperimetros de entrada e saida)

. Recarga das baterias (exceto baterias seladas)

. Calibracao através do Software de Servicos

. Retirada do log de eventos para analise

. Verificagdo do Connect UPS e Software Gerenciamento

. Verificar funcionamento da RS-232/RS-485

. Realizacdo de medicGes termograficas com carga

. Simular falta Rede/Entrada Grupo-gerador ou Concessionaria

. Normal comportamento da unidade alimentando o consumidor

. Substituicdo total ou parcial dos componentes, do equipamento, que apresentarem problema. De acordo com a relacdo de quantidades e pecas

inclusas no Contrato. Caso o equipamento ndo esteja mais em garantia, nem relacionado no fornecimento de pegas, a CONTRATADA deverd
apresentar orgamento para reparo ou substituicdo e o mesmo somente devera ser executado apos sua aprovagao e contratagao.

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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3.3 Servi¢cos Assegurados pelo Contrato Equipamentos Com Desligamento da unidade: (ANUAL)

1. Aplicam-se a esta os itens descritos em 1.2 e seus subitens, aos quais serdo acrescidos os procedimentos a seguir, mediante autorizagdo prévia da
CONTRATANTE:

- Teste chave estética/transferéncia para By-pass

- Desligamento do UPS

- Verificar atuagdo das protecdes e alarmes (trip)

- Atualizagdo da EEPROM

3.4 Servigos Assegurados pelo Contrato Equipamentos Com Desligamento da unidade: (TRIMESTRAL)

Manutengao dos bancos de baterias.

Leitura da tensdo em vazio e com descarga

Leitura da tensao total das baterias

Teste individual por Rack de baterias

Performance bateria durante falta da Rede da Concessionaria
Inspegéo termogréfica nos polos das baterias

Verificar se ha vazamentos das baterias

Noogokow -~

3.5 Servi¢cos Assegurados pelo Contrato Equipamentos Com Desligamento da unidade: (ANUAL)

Elaboracéo de relatério do cenario atual do sistema e indicacdo de possiveis melhorias a serem implementadas, juntamente com
orcamento para fornecimento e implantacdo das mesmas.

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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ANEXO | - PROPOSTA COMERCIAL CONTRATUAL

EQUIPAMENTOS ASSEGURADOS NESSA PROPOSTA MAN. PREVENTIVA E CORRETIVA, NOBREAK E BANCO DE BATERIAS INTERNO/EXTERNOS

POTENCIA E MODELO EQUIPAMENTO QUANTIDADE VALOR VALOR
UNITARIO
NOBREAK DE 40KVA, TRI 380/380V TRIFASICA MODELO:NHP40KVA-DELTA 6 1.100,00 RS 6.600,00
NOBREAK DE 60 KVA, TRI 380/380V TRIFASICA MODELO:NHP60 KVA-DELTA 4 1.555,00 RS 6,220,00
NOBREAK DE 80 KVA, TRI 380/380V TRIFASICA MODELO:NHP80KVA-DELTA 1" 2.100,00 R$ 2.100,00

TOTAL A PAGAR CONTRATO SERVICO FULL MENSAL

** Atendimento llimitado ** RS 14.920,00

Obs: nédo incluso pecas

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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*  Sua Instituicao produzindo 24h, sem interrupcdes de energia;

+ Isenc&o de impostos trabalhistas (CLT/INSS/FGTS/FERIAS), Contrato B2B;

* Economia chegando a 70% em modo terceirizacdo com especialistas;

* Maquinas Computadorizadas com Alto valor de investimento, protegidas 24h, com energias ininterrupta;
» Software, aplicativos e banco de dados protegidos 24h, com energias ininterrupta;

DIFERENCIAL

DOS PRAZOS
e Forma de Pagamento: Mensal
e Validade da Proposta — 90 dias
e Validade do Contrato — 12 meses
e Prazo para atendimento: Imediato. B
DOCUMENTACAO

Temos toda documentacéo Necessaria para realiza¢do de servigos e integragao.
- NR-10 — Certificado de Capacitacdo para servicos de eletricidade;
- CREA;CFT;
- EPI — Equipamentos de Protecéo Individual,
- ASO — Atestado de Saude Ocupacional;
6.0 CONDICOES DE PAGAMENTO
- 100% no aceite desta proposta, em depdsito na conta-corrente abaixo descrita, ou carteira como queria contratante.

Banco: Agéncia: Op: Favorecido: C/Corrente

Caixa 2004 003 M C DE MEDEIROS 3265-6

RAZAO SOCIAL - M. C DE MEDEIROS LTDA — FANTASIA — MEFI SISTEMA E TECNOLOGIA ®
CNPJ- 05.148.815.0001-36 - INSCR ESTADUAL - 194635929 - INSCR MUNICIPAL - 137.838/19-40
RUA DAVID CALDAS, 428/SUL — BAIRRO- CENTRO - CEP: 64001-190 —

FONES: (86)3303-4316\3303-4317\3303-4325\99972-1740
WWW.MEFISISTEMA.COM.BR
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LOTE UNICO

Prestacdo de Servigos Continuados de Manutengao Preventiva e Corretiva em Equipamentos No-breaks de Grande Porte (40KVA, 60KVA e 80KVA), de

marca/fabricante DELTA, modelo Série NH Plus (01 + 02 + 03)

R$ 2.566.041,06

01

BATERIAS

R$ 2.137.112,38

0101

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo Unitario
FONMART

Custo Unitario
NORTELDATA

Custo Unitario
ENECH

Custo Médio
Unitario

R$ 2.020.822,00

010101

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS)

NOBREAKS DE 40 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 40 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS12580

un

960,00

RS 619,86

RS 678,62

RS 472,93

RS 590,47

RS 566.851,20

010102

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL12360

un

160,00

RS 7.933,32

RS 8.922,61

RS 4.988,53

RS 7.281,49

RS 1.165.038,40

010103

FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK

DE 80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL12360

un

40,00

RS 7.933,32

RS 8.748,07

RS 4.988,53

RS 7.223,31

RS 288.932,40

0102

Servigos de Instalagdo

Unidade

Quantidade

Custo Unitario
FONMART

Custo Unitario
NORTELDATA

Custo Unitario
ENECH

Custo Médio
Unitario

R$ 116.290,38

010201

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 06 (SEIS) NOBREAKS

DE 40KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 40KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery UPS12580

un

6,00

RS 4.958,40

RS 5.611,92

RS 14.593,76

RS 8.388,03

RS 50.328,18

010202

INSTALAGAO DE BATERIAS PARA 04 (QUATRO)

NOBREAKS DE 60 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V

TRIFASICA. MODELO: NHP 60 KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL12360

un

4,00

RS 9.520,08

RS 10.599,66

RS 19.514,12

RS 13.211,29

RS 52.845,16

010203

INSTALACAO DE BATERIAS PARA 01 (UM) NOBREAK DE

80 KVA, ENTRADA/ SAIDA 380/380V TRIFASICA.

MODELO: NHP 80KVA - DELTA

Referéncia: CSB-Battery XHRL12360

un

1,00

RS 9.520,08

RS 10.316,91

RS 19.514,12

RS 13.117,04

RS 13.117,04

02

PECAS E ITENS DE EVENTUAL SUBSTITUICAO

RS 166.210,88

0201

Fornecimentos

Unidade

Quantidade

Custo Unitario
FONMART

Custo Unitario
NORTELDATA

Custo Unitario
ENECH

Custo Médio
Unitario

R$ 134.742,70




FORNECIMENTO DE MODULO DE POTENCIA — PART NUMBER:

020101 3915101156-S un 2,00 RS 40.723,85| R$45.965,01| RS 27.339,00( RS 38.009,29 RS 76.018,58
020102 (F:g;R\AN;C_”\s:g:gS&gtﬁcégz\éngS:I_:YngM CTRL BD F HP-SYS-M un 2,00 RS 2.596,27 RS 2.946,25 RS 1.738,03( RS 2.426,85 RS 4.853,70
020103 Essr\:ll;lE—CFI’Z‘A:TN;l.jI\?IE:IL-ASCSOE\(/)\Z)?IQS;YS-SJSTEM POWER BD F HP- un 2,00 RS 3.713,07 RS 4.135,99 RS 2.485,28| RS 3.444,78 RS 6.889,56
020104 ESSTEPim'ESJOME:RPL;S%AS(F)’(\)A;E:(‘)S-ZYOIE)CD DISPLAY BD F HP-SYS- un 2,00 RS 1.023,49 RS 1.128,70 RS 1.099,80( R$ 1.084,00 RS 2.168,00
020105 E?[?'\\:\Ilzl-(i:lle—'\I:fR$ENTJLQ(I;?FL_C!'S\?)SS;—;IZEZ?;H AL IO un 2,00 RS 3.465,53 RS 3.790,60 RS$ 2.319,60( R$3.191,91 RS 6.383,82
020106 EEE‘FETJAMAEEE%EEOPOLOAQCQMDC FAN ASSY 0710290211 L200 1208 - un 2,00 RS 479,63 RS 549,90 RS 685,59 RS 571,71 RS 1.143,42
020107 Egg_i,\loEocllgEs’tggoDE PLACA PWB ASM NH-SYS-S = PART NUMBER: un 2,00 RS 1.412,92 RS 1.573,57 RS 1.134,99( RS 1.373,83 RS 2.747,66
020108 IE’Z)RR"I?IIEITJI\M/IEEIIOS?SSPOL(')A;:%ZYVS-%SSSY COMM(1) BD F HP-SYS-RA - un 2,00 RS 2.664,87 RS 2.938,55 RS 2.140,68| RS 2.581,37 RS 5.162,74
020109 E%iﬁicl\mfﬂl\éggig;ggﬁ;‘;\l_i_ggsv DIFF CHOKE BD F HP-5Y5-LD un 2,00 R$4.532,77| R$5.112,51| R$2.427,10| RS 4.024,13 RS 8.048,26
020110 ;gggfl%;ﬂlEGNTO DE PLACA SCR 1600V 128A A21 = PART NUMBER: un 4,00 RS 2.133,51 RS 2.505,17 RS 1.606,05| R$2.081,58 RS 8.326,32
020111 L?JF:\;I\I:E:?ASZI\EOZFZEOQAODULO FUSE FF P 250A 500V SCREW — PART un 4,00 RS 1.291,10 RS 1.456,23 RS 7.003,14| R$3.250,16 RS 13.000,64
0202 Servicos de Instala¢ao Unidade | Quantidade :;sh::ﬂl;:i-lt-ério ::g;;r;:;o :;sEtgHUnitério Cusmul::lif::; R$ 31.468,18
020201 ;’\;izﬁlbﬁclég_glz IO EE FOTENE - BT LB, un 2,00 RS 6.108,58 RS 7.073,12 RS 1.950,00( RS$5.043,90 RS 10.087,80
020202 IC'\é)sl\-I;I':LIA—CéSR?E\IIEJI;CI‘EQRP\SAQ?)SAOSSISSSYZLSL?(I;/OI CTRLBD F HP-SYS-M un 2,00 RS 519,25 RS 581,72 RS 1.800,00 RS 966,99 RS 1.933,98
020203 L'\,LSF{-;AII;ITJCA‘?SEIFD{E:SLQSC()AOTGA(I;2?3(\)( SYSTEM POWER BD F HP-SYS-P = un 2,00 RS 742,61 RS 807,89 RS 1.800,00( RS$1.116,83 RS 2.233,66
020204 L'\ASR-;AII;I?JC@(B)EI;E:;QSC:‘OI;\SA:L%2?33 LCD DISPLAY'BD F HP-SYS-LCD ~ un 2,00 RS 204,70 RS 229,00 RS 1.800,00 RS 744,57 RS 1.489,14
020205 IVT/Z-II-?IE_A—CfACI)RIT)ENlljll_\ﬁBCéRLCSI\(/)ISSQ-g\;f4R3§PH AL LY un 2,00 RS 519,83 RS 589,90 RS 1.800,00 RS 969,91 RS 1.939,82
020206 L’\A?{-;AIIQTJC@SEDRE:(Is-zA(():(')AogQClFlAN ASSY 0710290211 L200 1208 ~ un 2,00 RS 95,93 RS 110,12 RS 1.800,00 RS 668,68 RS 1.337,36
020207 INSTALACAO DE PLACA PWB ASM NH-SYS-5 — PART NUMBER: un 2,00 RS 282,58 RS 314,62 RS 1.800,00 RS 799,07 RS 1.598,14

5505001326-5-00




INSTALAGCAO DE PLACA PWB ASSY COMM(1) BD F HP-SYS-RA —

020208 PART NUMBER: 5505001754-5-00 un 2,00 RS 532,97 RS 584,99 RS 1.800,00 RS 972,65 RS 1.945,30
INSTALACAO DE PLACA PWB ASSY DIFF CHOKE BD F HP-SYS-LD —

020209 PART NUMBER: 5505001577-5-00 un 2,00 RS 679,92 RS 751,24 RS 1.800,00| RS 1.077,05 RS 2.154,10

020210 INSTALACAO DE PLACA SCR 1600V 128A A21 — PART NUMBER: un 4,00 RS 426,70 RS 475,22 RS 1.800,00 RS 900,64 RS 3.602,56
2200410116
INSTALACAO DE MODULO FUSE FF P 250A 500V SCREW — PART

020211 NUMBER: 891221203 un 4,00 RS 258,22 RS 301,52 RS 1.800,00 RS 786,58 RS 3.146,32

03 MANUTENCAO PREVENTIVA (Custo Mensal x 12 meses) RS 262.717,80

. . ~ . . . Custo Unitario | Custo Unitdrio | Custo Unitario | Custo Médio

0301 Servigos Mensais de Manutengdo Preventiva (Custo Mensal) Unidade | Quantidade FONMART NORTELDATA | ENECH Unitério R$ 21.893,15
SERVICO DE MANUTENCAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE 40KVA,

030101 FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 40KVA un 6,00 RS 1.744,61 RS 2.081,56 RS 2.000,00| RS 1.942,06 RS 11.652,36
SERVICO DE MANUTENCAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE 60KVA,

030102 FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 60KVA un 4,00 RS 1.744,61 RS 2.087,05 RS 2.250,00| RS 2.027,22 RS 8.108,88

030103 SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA EM NOBREAK DE 80KVA, un 1,00 RS 1.744,61 RS 2.401,12 R$ 2.250,00| RS 2.131,91 RS 2.131,91

FABRICANTE: DELTA. MODELO: NHP 80KVA
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